



**АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

06.09.2018

№ 515

г. Белая Холуница

**Об утверждении прогноза социально-экономического развития  
Белохолуницкого муниципального района  
на 2019 год и на плановый период 2020 – 2021 годов и прогноза  
социально-экономического развития Белохолуницкого муниципального  
района на долгосрочный период до 2035 года**

В соответствии с постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района от 23.10.2015 № 557 «О порядке и корректировке прогнозов социально-экономического развития Белохолуницкого района Кировской области на долгосрочный и среднесрочный периоды» администрация Белохолуницкого муниципального района **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить пояснительную записку и прогноз социально-экономического развития Белохолуницкого муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 – 2021 годов согласно приложению № 1.

2. Утвердить прогноз социально-экономического развития Белохолуницкого муниципального района на долгосрочный период до 2035 года согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального его опубликования.

И.о. главы Белохолуницкого  
муниципального района  
Кировской области

Г.А. Христоробова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации  
Белохолуницкого муниципального  
района  
от 06.09.2018 № 515

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к прогнозу социально-экономического развития**  
**Белохолуницкого муниципального района**  
**на 2019 год и на плановый период 2020 – 2021 годов**

Разработка прогноза социально-экономического развития Белохолуницкого муниципального района осуществлялась в соответствии с постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района от 29.05.2018 № 349 «О мерах по составлению проекта бюджета муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» на основе анализа социально-экономического положения района за 2017 год и оценки 2018 года.

Прогноз составлен в трех вариантах: инерционный, инвестиционный и инновационно - инвестиционный.

Разработка прогноза осуществлена на основе:

анализа социально-экономической ситуации за предыдущий период, тенденций развития экономики района, сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и Кировской области на прогнозируемый период;

предложений предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования;

показателей отраслевой статистики;

муниципальных программ, намеченных к реализации в прогнозируемом периоде;

материалов выборочных данных с отчетов предприятий в инспекции федеральной налоговой службы № 2 по Кировской области.

## **I. Административно-территориальное устройство**

В состав муниципального образования - Белохолуницкий муниципальный район Кировской области, входит 10 сельских поселений – Быдановское сельское поселение, Всехсвятское сельское поселение, Гуренское сельское поселение, Дубровское сельское поселение, Климковское сельское поселение, Подрезчихинское сельское поселение, Поломское сельское поселение, Прокопьевское сельское поселение, Ракаловское сельское поселение, Троицкое сельское поселение и 1 городское поселение – Белохолуницкое городское поселение.

## **II. Население**

Численность постоянного населения Белохолуницкого района по состоянию на 01.01.2018 года составила 17334 человека,

Демографическая ситуация в районе остается достаточно сложной, в прошедшем году коэффициент миграционного прироста населения составил (- 183,5) на 10000 человек населения.

По-прежнему смертность в районе превышает рождаемость, естественная убыль составила 126 человек в 2017 году, хотя в 2016 году была 178 человек.

Численность детей в возрасте от 0-17 лет уменьшается с 3,52 тыс. человек в 2017 году до 3,32 тыс. человек – к 2021 году.

## **III. Общеэкономические показатели**

На территории муниципального образования осуществляют деятельность 283 организации, из них 61 – крупные. С конца 2017 года муниципальное унитарное предприятие «Энергетик» находится в стадии ликвидации. Вместо муниципального унитарного предприятия «Энергетик» открылось общество с ограниченной ответственностью «Расчетная компания». Увеличение в 2018 году связано с регистрацией двух предприятий: муниципальное унитарное предприятие «Полигон» и муниципальное унитарное предприятие «Коммунальное хозяйство».

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности по полному кругу, в плановом 2018 году запланирован со снижением к аналогичному периоду 2017 году. Это объясняется тем, что закрылись два машиностроительных предприятия: общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий машиностроительный завод» и общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий

машиностроительный завод металлоконструкций».

Поступления налоговых и иных платежей, а также расходы государственной и муниципальной финансовой системы спрогнозированы на основании данных налоговой инспекции и федерального казначейства.

По сравнению с фактическими поступлениями за 2017 год на 2018 год налоговые доходы в бюджет муниципального образования - Белохолуницкий муниципальный район спрогнозированы со снижением на 2 694,9 тыс. рублей или на 3,4%, на 2019 год к уровню 2018 года с ростом на 1 983,5 тыс. рублей или на 2,6%, на 2020 год к уровню 2019 года с ростом на 2 408,1 тыс. рублей или на 3,1%, на 2021 год к уровню 2020 года с ростом на 2 114,9 тыс. рублей или на 2,6%. Расчет прогнозных поступлений по налоговым платежам производился исходя из экономических показателей, фактического поступления за отчетные периоды, отчетности налоговой инспекции с применением коэффициентов роста на плановый период.

По сравнению с фактическими поступлениями за 2017 год на 2018 год доходы консолидированного бюджета муниципального образования - Белохолуницкий муниципальный район спрогнозированы со снижением на 182 786,6 тыс. рублей или на 28,4%, на 2019 год к уровню 2018 года со снижением на 54 142,0 тыс. рублей или на 11,7%, на 2020 год к уровню 2019 года со снижением на 5 149,6 тыс. рублей или на 1,3%, на 2021 год к уровню 2020 года со снижением на 1 765,3 тыс. рублей или на 0,4%. Снижение налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета на 2018 год к уровню 2017 года связано со снижением планируемых поступлений по единому налогу на вмененный доход (объясняется сокращением налогооблагаемой базы), по налогу на имущество физических лиц (новые критерии предоставления льгот), снижением доходов от сдачи в аренду имущества (снижение количества арендаторов и заключение концессионных соглашений). Также в 2017 году в бюджет поступили доходы, носящие единовременный характер поступления - штрафные санкции (по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде поступило 3 984,7 тыс. рублей).

Снижение безвозмездных поступлений консолидированного бюджета на 2018 год к уровню 2017 года связано с тем, что в 2017 году поступили средства в виде субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в объеме 201 172,8 тыс. рублей.

Ожидаемая оценка исполнения консолидированного бюджета муниципального образования - Белохолуницкий муниципальный район по расходам за 2018 год спрогнозирована ниже факта исполнения за 2017 год на 249 904,2 тыс. рублей в связи со значительным уменьшением в 2018 году объема расходов, осуществляемых за счет целевых субсидий из областного и федерального бюджетов. В расходы предыдущего года включены расходы за счет субсидий на строительство и (или) реконструкцию объектов, находящихся в муниципальной собственности, в целях реализации инвестиционных проектов, направленных на модернизацию экономики моногородов с наиболее сложным социально-экономическим положением, объем которых составил 269 977,8 тыс. рублей.

В последующие планируемые периоды, начиная с 2019 года общий объем расходов спрогнозирован со снижением к предыдущему году аналогично из-за уменьшения в каждом последующем году целевых субсидий.

Учтены только в 2018 году следующие субсидии:

на развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры 1 782,4 тыс. рублей;

на государственную поддержку муниципальных общеобразовательных организаций, обеспечивающих высокое качество образования, полученных в виде гранта 3 550,2 тыс. рублей;

на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культуры и спортом 3 436,7 тыс. рублей;

на ремонт основных (центральных) улиц в моногородах Кировской области 10 611,0 тыс. рублей;

на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 23 781,5 тыс. рублей;

на строительство и (или) реконструкцию объектов, находящихся в муниципальной собственности, в целях реализации инвестиционных проектов, направленных на модернизацию экономики моногородов с наиболее сложным социально-экономическим положением 3 295,0 тыс. рублей;

на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осеннее - зимний период 1 140,0 тыс. рублей, с меньшим объемом или уменьшением размера субсидий (проект поддержки местных инициатив).

Таким образом, снижение общего объема расходов за счет целевых субсидий составило в 2019 году к 2018 году - 55 170,2 тыс. рублей, в 2020 году к 2019 году – 3 452,6 тыс. рублей, в 2021 году к 2020 году – 4 075,6 тыс. рублей.

Значение дефицита по прогнозу на 2018 год ниже, чем за 2017 год, на 67 117,6 тыс. рублей по причине наличия на 01.01.2017 года остатков на счете бюджета муниципального района за счет средств фонда развития моногородов в общей сумме 72 100,0 тыс. рублей, которые направлены на расходы в 2017 году.

В 2019-2021 годах дефицит учтен только в объеме остатков собственных средств на счетах бюджетов муниципального района и поселений, без привлечения заемных средств в виде кредитов.

#### **IV. Промышленность**

Промышленность Белохолуницкого района представлена машиностроением, лесозаготовительной и деревообрабатывающей отраслями, пищевой отраслью, производством резиновых и пластмассовых изделий, производством и распределением электроэнергии и воды.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами за 2017 год составил 679,1 млн. рублей, а по оценке в 2018 году составит – 709,3 млн. рублей или 104,4 % к предыдущему году или 98,7 % в сопоставимых ценах. На 2019 год спрогнозировано 711,9 млн. рублей, темп роста составит 100,4 %.

В структуре промышленного производства значительный удельный вес принадлежит обрабатывающему производству 82,6%: производство пищевых продуктов – 11,6 %, обработка древесины и производство изделий из дерева – 68 %, производство резиновых и пластмассовых изделий – 5,7 %, машиностроение – 11,7 %; разделы D и E производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 17,4 %.

В подразделе 10 «Производство пищевых продуктов» представлены две организации общество с ограниченной ответственностью «Общепит Белохолуницкого райпо» и общество с ограниченной ответственностью «Хлеб Белохолуницкого райпо», данные по прогнозу спланировали предприятия. В 2017 году темп роста отгрузки к 2016 году составил 101,6 % - 65 326 тыс. руб.

В подразделе «Производство одежды» указаны объемы предприятия общества с ограниченной ответственностью «Пилот», который реализует на

территории района инвестиционный проект в рамках заключенного соглашения № 06-22-11 от 17 июня 2016 года между Правительством Кировской области и некоммерческой организацией «Фонд развития моногородов».

Увеличение объемов производства в 2017 году по полному кругу организаций наблюдается в деревообрабатывающей отрасли, что связано с началом реализации на территории района инвестиционных проектов в рамках заключенного соглашения № 06-22-11 от 17 июня 2016 года между Правительством Кировской области и некоммерческой организацией «Фонд развития моногородов»:

Общество с ограниченной ответственностью «ДОК» - «Строительство завода по производству пеллет»;

Общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкая ЛХК» - «Строительство цеха по переработке древесины»;

Общество с ограниченной ответственностью «Белфор» - «Модернизация лесозаготовительного деревообрабатывающего производства».

Большую часть объемов в деревообрабатывающей отрасли составляют следующие предприятия: общество с ограниченной ответственностью «ДОК», общество с ограниченной ответственностью «Лесторг», общество с ограниченной ответственностью Производственная компания "Деревянные Дома Скрипко", общество с ограниченной ответственностью «Профи-лес», общество с ограниченной ответственностью «Белфор», акционерное общество «Первомайский леспромхоз».

В 2017 году темп роста отгрузки к 2016 году составил 103,3 % - 381 442,5 тыс. руб.

В подразделе «Производство химических веществ и химических продуктов» проходит предприятие общество с ограниченной ответственностью «Ивчар». В 2017 году был значительный рост к уровню 2016 года – 5 276,1 тыс. руб. или 620,7 %.

В разделе С развивается малое предприятие общество с ограниченной ответственностью «Дипласт» по производству резиновых и пластмассовых изделий, который реализует инвестиционный проект «Производство упаковочных материалов для предприятий торговли и промышленности», и общество с ограниченной ответственностью «ДипластПолимер».

В 2017 году темп роста отгрузки к 2016 году составил 89,3 % - 32 076,3

тыс. руб.

Снижение объемов производства в 2016 году связано с ликвидацией в августе 2016 года градообразующего предприятия открытое акционерное общество «Белохолуницкий машстройзавод».

Уменьшение объемов производства в разделе производства машин и оборудования обусловлено наличием в данном разделе одного предприятия, который в данный момент находится в стадии банкротства.

В начале 2017 года на территории градообразующего предприятия открылась новая организация общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий машиностроительный завод металлоконструкций». Объемы по нему спрогнозированы в подразделе «Производство машин и оборудования». Также в данном подразделе учтены объемы производства общества с ограниченной ответственностью «Белохолуницкие конвейеры», общества с ограниченной ответственностью «КировБелМаш». В 2018-2021 годах спрогнозирован спад объемов производства по причине ухудшения финансового состояния общества с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий машиностроительный завод металлоконструкций».

В 2017 году темп роста отгрузки к 2016 году составил 98,5 % - 65 700 тыс. руб.

В разделе Д «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» указаны объемы муниципального унитарного предприятия «Энергетик», общества с ограниченной ответственностью «Расчетная компания», общества с ограниченной ответственностью «Союз», общества с ограниченной ответственностью «ПОК», общества с ограниченной ответственностью «Диалог», общества с ограниченной ответственностью «Велес», общества с ограниченной ответственностью «Согласие», общества с ограниченной ответственностью «Теплострой».

В 2017 году темп роста отгрузки к 2016 году составил 101,7 % - 94 483,2 тыс. руб.

По крупным и средним организациям в разделе Д спрогнозирован значительный спад с 2018 года и последующие годы в связи с банкротством муниципального унитарного предприятия «Энергетик». На смену муниципальному унитарному предприятию «Энергетик» образовано общество с ограниченной ответственностью «Расчетная компания», которое является малым предприятием, поэтому его объемы не пройдут по крупным и средним организациям.



В разделе Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» указаны объемы двух предприятий – общество с ограниченной ответственностью «Исток» и общество с ограниченной ответственностью «СБО-плюс».

В 2017 году темп роста отгрузки к 2016 году составил 105,4 % - 23 886,3 тыс. руб.

По крупным и средним организациям в разделе Е спрогнозирован значительный рост с 2018 года и последующие годы в связи с тем, что данные услуги будет осуществлять муниципальное унитарное предприятие «Коммунальное хозяйство».

## **V. Сельское хозяйство**

В 2017 году в Белохолуницком районе производством сельскохозяйственной продукции занимались шесть сельскохозяйственных предприятий, одно крестьянско-фермерское хозяйство и 3651 личных подсобных хозяйств.

Стоимость произведенной валовой продукции за 2017 год составила 627454,1 тысяч рублей – 96,8% к уровню прошлого года, по сельскохозяйственным предприятиям района данный показатель составляет 107,8%, по личным подсобным хозяйствам 72,8%.

В целом по итогам работы за 2016-2017 годы, оценке на 2018 год и прогнозу до 2021 года наблюдается положительная динамика.

В 2018 году продолжается наращивание объемов производства. Стоимость произведенной валовой продукции сельского хозяйства планируется 103% к 2017 году.

В 2017 году по результатам работы сельскохозяйственных организаций района достигнуты следующие показатели:

Посевная площадь не изменилась по сравнению с 2016 годом и осталась на прежнем уровне – 13677 га. Площадь посева элитными семенами в общей площади посевов в 2017 году – 15 %.

Рентабельность производства в 2017 году составила 13,5%, это больше, чем в 2016 на 0,3%.

В 2017 году производство скота на убой составило 557 тонн (97,9% к 2016 году). Данный показатель обусловлен низкими закупочными ценами на мясо крупного рогатого скота.

Производство молока к уровню 2016 года увеличилось на 101,7% и составило 13104 тонн. Прирост обеспечен в трех сельскохозяйственных

организациях, в том числе в сельскохозяйственном производственном кооперативе «Восход» на 42,6 тонн (101,2%), в сельскохозяйственном производственном кооперативе «Быданово» на 73,2 тонны (102,1%), в обществе с ограниченной ответственностью «Суворовское» на 217,4 тонн (107%).

Сельскохозяйственный производственный кооператив «Быданово», общество с ограниченной ответственностью «Суворовское» и сельскохозяйственный производственный кооператив «Восход» имеют статус племенного репродуктора по разведению крупного рогатого скота черно-пестрой породы. В этих хозяйствах содержится 1407 коров (74% от имеющегося в сельскохозяйственных организациях района поголовья). Племенной скот реализуется в хозяйства области и за её пределы (в 2017 году реализовано 106 голов племенного молодняка).

Всего взято сельскохозяйственными организациями района инвестиционных субсидируемых кредитов на общую сумму 127 миллионов рублей. Все кредиты целевого назначения на цели развития растениеводства и молочного скотоводства.

В настоящее время в сельскохозяйственных организациях работает 429 человек, среднемесячная заработная плата работников по итогам 2017 года составила 20372 рублей (116% к 2016 году).

В 2017 году в программе «Устойчивое развитие сельских территорий» участвовала 1 молодая семья, проживающая в Быдановском сельском поселении. Для строительства индивидуального жилого дома, общей площадью 132 м<sup>2</sup>, была выделена социальная выплата в размере 1089940 руб. Дом введён в октябре 2017 года.

Инвестиции в основное производство составили в 2017 году 82,8 миллионов рублей, из них около 30 миллионов потрачено на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования – приобретены 1 кормоуборочный комбайн, 4 трактора, один из них импортный, 30 единиц различной прицепной техники. Также имеют место вложения в модернизацию (реконструкция, строительство) животноводческих и иных помещений.

По выполнению целевых индикаторов Соглашения в рамках Государственной программы достигнуты практически все показатели, кроме производства картофеля и мяса. Снижение картофеля обусловлено, тем, что два сельхозпредприятия района в 2014 году прекратили его выращивание из-

за его нерентабельности.

В среднесрочной перспективе рост производства основных видов сельскохозяйственной продукции планируется обеспечить более полным использованием потенциала хозяйств населения, укреплением кормовой базы, улучшением селекционно-племенной работы, применением высокоурожайных сортов и гибридов сельскохозяйственных культур, использованием интенсивных ресурсосберегающих технологий в сельскохозяйственных организациях района.

По оценке в 2018 году индекс производства продукции сельского хозяйства составит 103%. По прогнозу индекс производства продукции сельского хозяйства в 2019 году – 103,3-104%, в 2020 году – 104,5-104,2%, в 2021 году – 105-106%.

В целях сохранения и развития отрасли в 2013 году в Белохолуницком муниципальном районе разработана и утверждена долгосрочная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса района на 2013-2020 годы».

## **VI. Малое предпринимательство**

Малое предпринимательство является важнейшим сектором рыночной экономики. Это самый гибкий и динамичный сектор, который способен быстро адаптироваться к изменяющимся условиям экономики. В Белохолуницком муниципальном районе создаются благоприятные условия для стабильного развития малого предпринимательства.

К числу субъектов среднего предпринимательства в районе относятся:

Белохолуницкое районное общество потребительской кооперации вид деятельности 47.19 торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах;

сельскохозяйственный производственный кооператив «Восход» вид деятельности 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока;

сельскохозяйственный производственный кооператив «Быданово» вид деятельности 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока;

общество с ограниченной ответственностью «Суворовское» вид деятельности 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока.

Численность малых предприятий остается относительно стабильной, в

2017 году на территории района работало 111 предприятий, что меньше на 1 предприятие, чем в 2016 году. По оценке в 2018 году количество малых предприятий снизится еще на одно предприятие. В 2017 году количество индивидуальных предпринимателей составило 406 человек, что меньше показателя 2016 года на 1,7%. По прогнозу численность индивидуальных предпринимателей будет иметь отрицательную динамику, что связано с естественной убылью населения.

Численность занятых в сфере малого предпринимательства изменяется пропорционально количеству малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.

По прогнозу оборот субъектов малого предпринимательства в 2018 году составит 2016,96 млн. руб. Доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к численности занятых в экономике составит – 41,3 %. Удельный вес налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций района в местный бюджет в 2018 году составит 46,6 %.

Одними из показателей развития является объем инвестиций в основной капитал. По оценке 2018 года объем инвестиций составит 71,1 млн. руб., в рамках заключенного соглашения № 06-22-11 от 17 июня 2016 года между Правительством Кировской области и некоммерческой организацией «Фонд развития моногородов» о софинансировании расходов Кировской области в целях реализации мероприятий по строительству и (или) реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов в монопрофильном муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской области. На территории Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого района Кировской области реализованы 5 мероприятий по строительству и (или) реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов: что обосновывается реализацией на территории Белохолуницкого городского поселения инвестиционных проектов в сфере деревообработки, строительства и производства полиэтиленовой пленки, участвующих в реализации комплексного инвестиционного плана.

Объем инвестиций на 2018 год складывается из реализации следующих проектов:

Название инвестиционного проекта	Инвестор
Модернизация деревообрабатывающего производства	Индивидуальный предприниматель Зырянов А.Г.
Строительство завода по производству пеллет	Общество с ограниченной ответственностью «ДОК»
Модернизация, переоснащение и расширение деятельности машиностроительного предприятия	Общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкие Конвейеры»
Создание завода по производству крепежных изделий и метизов	Индивидуальный предприниматель Еремина Е.С.
Строительство цеха по производству топливных гранул, пленки и деревообрабатывающей продукции	Индивидуальный предприниматель Огнев А.Н.
Модернизация лесозаготовительного и деревообрабатывающего оборудования	Общество с ограниченной ответственностью «Белфор»

## VII. Инвестиции

В 2017 году инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования составили 583,5 млн. рублей. Рост к 2016 году в сопоставимых ценах составил 153,8 %. Увеличение инвестиций в 2017 году по крупным и средним предприятиям произошло в большей степени в разделах Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 76,7 млн. руб., Г «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» - 72,7 млн. руб., Н «Транспортировка и хранение» - 195,7 млн. руб.

Общая сумма инвестиций в малых предприятиях в 2017 году составила 93,1 млн.руб. Инвестиции в основной капитал в 2017 году обусловлены реализацией ряда инвестиционных проектов в малых предприятиях в рамках заключенного соглашения № 06-22-11 от 17 июня 2016 года между Правительством Кировской области и некоммерческой организацией «Фонд развития моногородов»:

Общество с ограниченной ответственностью «Комета-плюс» - «Изготовление и строительство домов по технологии структурно изоляционных плит»;

Индивидуальный предприниматель Зырянов А.Г «Модернизация деревообрабатывающего производства»;

Общество с ограниченной ответственностью «ДОК» - «Строительство

завода по производству пеллет»;

Общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкая ЛХК» - «Строительство цеха по переработке древесины»;

Общество с ограниченной ответственностью «Белфор» - «Модернизация лесозаготовительного деревообрабатывающего производства»;

Общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкие Конвейеры» - «Модернизация, переоснащение и расширение деятельности машиностроительного предприятия»;

Индивидуальный предприниматель Еремина Е.С. – «Создание производства крепежных изделий и метизов»;

Индивидуальный предприниматель Огнев А. Н. «Строительство цеха по производству топливных гранул, пленки и деревообрабатывающей продукции»;

Общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий литейный завод» - «Производства литья из алюминия»;

- Общество с ограниченной ответственностью «Пилот» - «Производство одежды».

В 2018 году объём инвестиций всего по оценке составит 177,7 млн. рублей, в 2019 году – 157,2 млн. руб., в 2020-2021 г.г. – 467,5 млн. руб.

Общая сумма инвестиций в малых предприятиях в 2017 году – 93,1 млн. руб., в 2018 году – 71,1 млн. руб., в 2020-2021 г.г. – 245,8 млн. руб.

Большой объём инвестиций в 2017 году по крупным и средним предприятиям составил в разделах Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» и Н «Транспортировка и хранение» – 272,4 млн. руб. Рост обусловлен реализацией инфраструктурных мероприятий в рамках заключенного соглашения № 06-22-11 от 17 июня 2016 года между Правительством Кировской области и некоммерческой организацией «Фонд развития моногородов» о софинансировании расходов Кировской области в целях реализации мероприятий по строительству и (или) реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов в монопрофильном муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской области на территории Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого района Кировской области. Реализуется 5 мероприятий по

строительству и (или) реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов:

1. реконструкция автомобильной дороги мкр. Богородское г. Белая Холуница Кировской области;
2. строительство железобетонного моста через р. Белая Холуница Кировской области;
3. реконструкция канализационной насосной станции по ул. Западная г. Белая Холуница Кировской области;
4. реконструкция канализационного напорного коллектора, протяженностью 1840 м, в г. Белая Холуница Кировской области;
5. реконструкция насосной станции с резервуаром питьевой воды на 600 куб.м. и ТП по ул. Коммунаров, г. Белая Холуница Кировской области и водопровода по ул. Коммунаров - ул. Юбилейная г. Белая Холуница Кировской области, протяженностью 2 км.

Значительный объем инвестиций в 2017 году по крупным и средним предприятиям составил в разделе G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» - 72,75 млн. руб. В отчетном году компания АЗС «Лукойл № 70» построила новую заправочную станцию в г. Белая Холуница.

В разделе Р «Образование» в 2017 году прошли инвестиции в сумме 2,5 млн. руб. – реконструкция здания детско-юношеской спортивной школы.

В разделе R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» в 2017 году прошли инвестиции в сумме 5,5 млн. руб. В рамках конкурса на финансирование кинозалов в малых городах «Фонда Кино» в 2017 году на базе дома культуры организован кинозал на 200 мест.

В 2017 году в структуре источников финансирования инвестиций собственные средства предприятий составляют – 30,6 %, доля бюджетных средств составила – 66,4 %., доля заемных средств других организаций – 2,7 %.

### **VIII. Основные фонды**

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости по полному кругу предприятий составила в 2017 году 3271,7 млн. рублей. В прогнозируемом периоде будет наблюдаться стабильное увеличение стоимости, главным образом за счет ввода в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также за счет проводимой предприятиями района модернизации оборудования:

2016 год:

Приобретение машин и оборудования для сельхозпредприятий;

Строительство фермы в сельскохозяйственном производственном кооперативе «Восход»;

По муниципальной программе «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Белохолуницком районе» в 2016 году 23 получателя поддержки, которые приобрели технику и новое оборудование для предприятий отрасли сельского хозяйства, обрабатывающих производств, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства;

Инвестиционный проект общество с ограниченной ответственностью «ДОК» - «Строительство завода по производству пеллет».

2017 год:

Приобретение машин и оборудования для сельхозпредприятий (69 077 тыс.руб.);

По муниципальной программе «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Белохолуницком районе» в 2017 году 13 получателей поддержки, которые приобрели технику и новое оборудование для предприятий отрасли обрабатывающих производств и дорожного хозяйства;

Реконструкция автомобильной дороги мкр. Богородское – г. Белая Холуница Кировской области (130 617,2 тыс.руб.);

Строительство железобетонного моста через р.Белая Холуница в г.Белая Холуница Кировской области (67 198,0 тыс.руб.);

Реконструкция канализационной насосной станции по ул. Западная г. Белая Холуница Кировской области (9 145,9 тыс.руб.);

Реконструкция канализационного напорного коллектора, протяженностью 1840 м., в г. Белая Холуница Кировской области (43 727,6 тыс.руб.);

Реконструкция насосной станции с резервуаром питьевой воды на 600 куб. м. и ТП по ул. Коммунаров г. Белая Холуница Кировской обл. и водопровода по ул. Коммунаров – ул. Юбилейная г. Белая Холуница Кировской обл., протяженностью 2 км (27 182,6 тыс.руб.);

Строительство заправочной станции АЗС – Лукойл №70 (72 745 тыс.руб.).

В 2021 году планируется строительство школы в г. Белая Холуница на общую сумму 400 млн.руб., но ввод в действие ее планируется на 2022 год.



Кроме того, в рамках модернизации в течение 2018-2021 годов планируется приобретение техники и нового оборудования для предприятий отрасли сельского хозяйства и деревообработки.

В результате проводимой на предприятиях модернизации оборудования происходит ликвидация основных фондов:

2016 год – 74728,6 тыс. руб.;

2017 год – 72968,0 тыс. руб.;

2018 год – 71810,0 тыс. руб.;

2019 год – 69850,0 тыс. руб.;

2020 год – 69958,0 тыс. руб.;

2021 год – 69158,9 тыс. руб.

Удельный вес основных фондов за 2017 год по кругу крупных и средних предприятий в общем объеме составляет 75%.

## **IX. Финансы**

В 2017 году в экономике района наблюдались такие тенденции: предприятиями и организациями района по итогам 2017 года получено 140,6 млн. руб. прибыли или 120,1 % к уровню 2016 года и 58,3 млн.руб. или 40,1% к уровню 2016 года показали убыточные предприятия и организации района.

Увеличение прибыли в 2017 году на 20,1% по сравнению с 2016 годом связано прежде всего с разделом сельского хозяйства. Но, по оценке 2018 года предприятия планируют снижение прибыли, обусловлено это постоянным ростом цен и тарифов на топливо, горюче-смазочных материалов, энергоресурсов, что является основными причинами увеличения себестоимости продукции, тогда как цены на производимую сельхозпродукцию практически не растут. Также, с каждым годом снижается уровень государственной поддержки, которая также влияет на прибыль предприятия. Основной же причиной снижения прибыли является то, что 02.04.2018 г. руководством Кировского молочного комбината принято решение о расторжении договоров с обществом с ограниченной ответственностью «Суворовское», сельскохозяйственным производственным кооперативом «ЛУЧ» сельскохозяйственным производственным кооперативом и им. Кирова о контрактной закупке молока и прекращении приемки сырого молока в связи с невозможностью принятия продукции для дальнейшей переработки, которое являлось единственным заказчиком, от продукции, производимой нашими предприятиями, а в сельхозпредприятиях

района рентабельно только молоко.

По оценке 2018 года упадет прибыль в разделе производства пищевых продуктов, а именно по предприятию общество с ограниченной ответственностью «Хлеб Белохолуницкого райпо», так как в 2018 году предприятие планирует уменьшение валовой прибыли, также постоянно растут цены и тарифы на топливо, а цех по выпеканию хлеба работает на дизельном топливе.

Также, в разделе I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания, по оценке 2018 года предприятие общество с ограниченной ответственностью «Общепит райпо» показывает снижение прибыли, связано это с тем, что планируется глобальный ремонт столовой в кафе и на прогнозируемый период увеличение посетителей, соответственно прибыли.

Большое снижение прибыли по крупным и средним предприятиям в 2017 году по сравнению с 2016 годом в разделе торговли произошло у Межрайонной центральной аптеки №20, связано это с закрытием одного из ее филиалов.

Снижение убытка в 2017 году связано прежде всего с разделом С Обрабатывающие производства. Начиная с 2015 года, наибольший убыток в этом разделе показывает предприятие открытое акционерное общество «Белохолуницкий машстройзавод», который с 01.08.2016 года находится в стадии банкротства. В 2015 году убыток по нему составил 76,9 млн. руб., в 2016 году – 89 млн. руб. и в 2017 году – 2,6 млн. руб.

После вступления в стадию банкротства открытого акционерного общества «Белохолуницкий машстройзавод» на его площадке открылось новое предприятие общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий машиностроительный завод», которое проработало до января 2017 года и уже в феврале текущего года открылась новая организация под названием общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий машиностроительный завод металлоконструкций», которая на данный момент тоже находится на грани закрытия. По 2017 году два этих предприятия показали убыток, в сумме 12,4 млн. рублей. По оценке 2018 года общество с ограниченной ответственностью «Белохолуницкий машиностроительный завод металлоконструкций» планирует убыток в 5,9 млн. руб.

В области обработки древесины и производстве изделий из дерева

убыток показало предприятие общество с ограниченной ответственностью «ДОК» (предприятие не является убыточным), связано это с тем, что с 2018 года предприятие перешло на упрощенную систему налогообложения и в 2017 году при переходе с общей системы обязательным условием было восстановить налог на добавленную стоимость по основным средствам, нематериальным активам, работам и услугам, которыми предприятие будет пользоваться в дальнейшей работе при упрощенной системе налогообложения (ст.170 налогового кодекса Российской Федерации). Также, в лесной отрасли ежегодно складывается убыток, который непосредственно связан с работой приоритетного инвестиционного проекта в области освоения лесов общество с ограниченной ответственностью «Севердомстрой». С 23 января 2015 года предприятие находится в стадии банкротства. В 2016 году убыток составлял 9,3 млн. рублей, а в 2017 году 1,2 млн. руб.

Убыток также сложился у муниципального унитарного предприятия «Энергетик» и составил 2,6 млн. рублей, а в 2016 году 6,9 млн. руб., которое с декабря 2017 года находится в стадии ликвидации. Вместо муниципального унитарного предприятия «Энергетик» в районе в 2018 году зарегистрировалось и работает общество с ограниченной ответственностью «Расчетная компания».

В 2018 году закроются 2 убыточных ЖКХ-предприятия: общество с ограниченной ответственностью «Исток» и общество с ограниченной ответственностью «СБО-плюс», вместо них открылось муниципальное унитарное предприятие «Коммунальное хозяйство», которое планирует работать с 1 июля 2018 года с прибылью.

Также с 1 июля 2018 года начинает работу муниципальное унитарное предприятие «Полигон», которое будет занимается вывозом и захоронением твердых коммунальных отходов. Предприятие тоже планирует работать с прибылью.

Остальные предприятия в прогнозируемом периоде планируют стабильную работу и получение по итогам финансового года прибыли.

## **Х. Строительство**

В районе ведется индивидуальное жилищное строительство. Ежегодно в прогнозируемом периоде планируется ввод более 1,3 - 1,5 тысяч квадратных метров жилья.

## **XI. Торговля и услуги населению**

Оборот розничной торговли в 2017 году вырос на 2,3% по сравнению с 2016 годом и составил 1 761 601 тыс. руб. На 2018 год планируется рост данных показателей в тех же объемах, что были в 2017 году.

Объем платных услуг населению в 2017 году снизился на 0,01% по сравнению с 2016 годом (259 875,8 тыс. руб. и 259 901,3 тыс. руб. соответственно). Снижение данного показателя связано с естественной убылью населения. На 2018 год и последующие годы запланирован небольшой рост данного показателя.

## **XII. Денежные доходы и расходы населения**

Денежные доходы населения в последние годы постоянно увеличиваются, сохранится динамика роста доходов и в прогнозируемом периоде. В структуре доходов наибольший удельный вес занимает оплата труда работающих и социальные трансферты.

Ежегодный темп роста реальных располагаемых доходов в прогнозируемом периоде сохранится на уровне 1-1,5%. Среднедушевые реально располагаемые доходы в 2017 году составили 13904,0 руб. на душу населения, к 2021 году они возрастут до 17166,7 руб. на 1 человека.

## **XIV. Баланс трудовых ресурсов**

Ситуация на рынке труда во многом будет формироваться под влиянием демографических ограничений. Численность населения в трудоспособном возрасте падает, главным образом за счет трудовой миграции, и по прогнозу в 2019 году она составит 8327 человек. В прогнозируемом периоде снижение составит на 181 человек.

Отрицательная трудовая миграция имеет достаточно высокий уровень. Близкая расположенность к городам Кирову и Слободскому, хорошая транспортная доступность и более высокий уровень заработной платы способствуют отвлечению трудовых ресурсов.

Численность населения, занятого в экономике района в 2018 году составит 6681 человек или 71,3% от численности трудовых ресурсов. Отвлечение трудовых ресурсов из экономики района негативно сказывается на налогооблагаемой базе и, в конечном счете, на уровне финансирования объектов социальной сферы - образования, здравоохранения и культуры. Такая тенденция сохранится и в прогнозируемом периоде.

В структуре населения, занятого в экономике, 15,7% - занято в

сельском хозяйстве, 23,8% - в промышленности, 13,7% - в торговле и чуть более 30 % в бюджетной сфере.

На 01.01.2018 на учете в центре занятости Белохолуницкого района зарегистрировано безработных граждан – 163 человека. Уровень регистрируемой безработицы составил 2,11 %. В текущем году ситуация несколько ухудшилась, численность безработных по состоянию на 01.08.2018 вырос на 47 человек, уровень составил 2,75%. По оценке к концу года уровень по-прежнему останется высоким, и составит 2,2% (в среднем по области 1,2%).

## **XV. Труд**

В 2017 году фонд оплаты труда составил 978 201 тыс. рублей. В 2018 году фонд оплаты труда ожидается на уровне 1 029 405,3 тыс. рублей с ростом к предыдущему году на 105,2 %. Фонд оплаты труда на 2019 год планируется с ростом на 51 081,4 тыс. рублей или 105% и составит 1 080 486,7 тыс. рублей.

Численность занятого населения в организациях, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей ежегодно снижается, что обусловлено убылью населения (естественной и миграционной), а также снижением численности занятых в обрабатывающем производстве и сфере жилищно-коммунального хозяйства (проводится реорганизации всего жилищно-коммунального комплекса).

Среднемесячная заработная плата по оценке в 2018 году составит 14 790,3 рублей, с ростом к уровню 2017 года на 106,2%. В прогнозируемом периоде (2019 г) увеличиться на 833,6 рублей или на 5,6%. Заработная плата по прочим видам деятельности ниже минимального размера оплаты труда связана с сезонностью работы предприятий, а также с переводом рабочих на неполный рабочий день, в связи с отсутствием заказов.

За 2017 год и в текущем году наблюдается рост поступлений налога на доходы физических лиц (2017 год – на 4,2%, на 01.06.2018 – на 12,8 %). Данный рост обусловлен увеличением заработной платы работников бюджетной сферы и увеличения минимального размера оплаты труда, поступлением недоимки. Одновременно с этим, наблюдается снижение заработной платы работников, занятых на малых предприятиях и у индивидуальных предпринимателей.

По-прежнему, в районе остается недоимка по налогу на доходы физических лиц, основная доля которой приходится на предприятие

открытое акционерное общество «Белохолуницкий машстройзавод» и предприятия жилищно-коммунального комплекса: общество с ограниченной ответственностью «СБО-плюс» и общество с ограниченной ответственностью «Универсал».

---

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз									
		2 016	2 017	2 018	2 019			2 020			2 021			
					вариант 1	вариант 2	вариант 3	вариант 1	вариант 2	вариант 3	вариант 1	вариант 2	вариант 3	
<b>I. Административно-территориальное устройство</b>														
Количество поселений, входящих в состав муниципального образования, на начало года	единиц	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11
в том числе: городские	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
сельские	единиц	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
<b>II. Население</b>														
Численность постоянного населения (среднегодовая)	человек	17 720	17 334	16 902	16 494	16 500	16 507	16 119	16 138	16 159	15 787	15 820	15 854	
	в % к предыдущему году	98,34	97,82	97,51	97,59	97,62	97,66	97,73	97,81	97,89	97,94	98,03	98,11	
в том числе: городского	человек	10 557	10 462	10 414	10 367	10 402	10 406	10 207	10 177	10 146	10 078	10 051	10 026	
	в % к предыдущему году	99,43	99,10	99,54	99,55	99,88	99,92	98,46	97,84	97,50	98,74	98,76	98,82	
сельского	человек	7 163	6 872	6 488	6 127	6 098	6 101	5 912	5 961	6 013	5 709	5 769	5 828	
	в % к предыдущему году	96,77	95,94	94,41	94,44	93,99	94,04	96,49	97,75	98,56	96,57	96,78	96,92	
Численность постоянного населения на	человек	17 556	17 112	16 692	16 296	16 308	16 322	15 942	15 968	15 996	15 632	15 672	15 712	
Коэффициент естественного прироста	на 1000 человек	-10,00	-7,30	-7,50	-7,30	-6,90	-6,40	-7,10	-6,80	-6,30	-6,80	-6,40	-6,00	
Коэффициент миграционного прироста (+/-)	на 10000 человек	-85,20	-183,50	-173,90	-167,30	-163,60	-159,90	-148,90	-143,10	-139,20	-128,00	-122,60	-119,20	
Численность детей в возрасте 0-17 лет	человек	3 572	3 524	3 490	3 475	3 480	3 485	3 400	3 405	3 410	3 320	3 325	3 330	
<b>III. Общеэкономические показатели</b>														
Количество организаций,	единиц	302	283	283	283	283	283	283	283	283	283	283	283	
в том числе: крупных и средних	единиц	62	61	62	62	62	62	62	62	62	62	62	62	
Количество организаций	единиц	106	106	106	106	106	106	106	106	106	106	106	106	
Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	3 289 714,0	3 378 839,2	3 361 113,7	3 469 699,6	3 509 800,0	3 531 201,1	3 618 411,4	3 705 269,0	3 752 690,0	3 815 011,9	3 927 652,3	4 005 896,7	
	в % к предыдущему году	101,5	102,7	99,5	103,2	104,4	105,1	104,3	105,6	106,3	105,4	106,0	106,7	
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	1 489 458,0	1 576 000,0	1 574 256,0	1 624 250,6	1 645 892,0	1 664 259,8	1 694 371,3	1 718 690,5	1 740 671,3	1 745 308,9	1 780 542,1	1 805 250,8	
	в % к предыдущему году	84,9	105,8	99,9	103,2	104,6	105,7	104,3	104,4	104,6	103,0	103,6	103,7	
Поступление налоговых и иных	тыс.рублей	180 564,5	194 789,9	192 874,5	195 533,2	196 253,6	197 223,2	199 136,2	200 396,0	201 394,5	202 467,0	203 464,6	204 557,8	
в том числе: федеральный бюджет	тыс.рублей	5 775,2	6 301,9	6 512,3	6 584,2	6 585,9	6 586,5	6 704,2	6 717,8	6 730,4	6 834,6	6 855,2	6 874,6	
областной бюджет	тыс.рублей	105 376,5	108 843,2	109 412,3	110 015,6	110 078,0	110 120,5	111 090,5	111 156,8	111 275,0	112 176,0	112 598,2	112 999,8	
местный бюджет	тыс.рублей	69 412,8	79 644,8	76 949,9	78 933,4	79 589,7	80 516,2	81 341,5	82 521,4	83 389,1	83 456,4	84 011,2	84 683,4	
Доходы бюджета муниципального	тыс.руб.	432 483,8	644 191,5	461 404,9	407 262,9	409 106,7	410 887,7	402 113,3	403 656,1	405 918,6	400 348,0	402 618,3	404 385,7	
в том числе: налоговые доходы		78 862,2	86 743,0	84 130,4	86 592,5	87 609,5	88 742,5	88 857,0	89 456,2	91 075,7	91 167,3	92 456,8	93 465,5	







Индекс-дефлятор	% к предыдущему году												
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах	3 925,0	5 949,5	6 050,0	6 100,0	6 150,0	6 200,0	6 200,0	6 300,0	6 500,0	6 300,0	6 500,0	6 800,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в	0,0	151,6	101,7	100,8	101,7	102,5	101,6	102,4	104,8	101,6	103,2	104,6
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	107,2	99,6	102,0	102,0	102,2	103,0	102,0	102,2	103,0	102,0	102,2	103,0
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	152,2	99,7	98,8	99,5	99,5	99,6	100,2	101,8	99,6	101,0	101,6
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	тыс.рублей в ценах соответствующих лет												
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году												
Индекс производства	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах	850,0	5 276,1	5 500,0	5 800,0	5 900,0	6 000,0	6 100,0	6 300,0	6 500,0	6 300,0	6 600,0	6 900,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	0,0	620,7	104,2	105,5	107,3	109,1	105,2	106,8	108,3	103,3	104,8	106,2
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	95,4	89,7	106,0	104,0	104,5	105,0	103,4	104,2	104,5	103,0	103,6	104,0
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	692,0	98,3	101,4	102,7	103,9	101,7	102,5	103,7	100,3	101,1	102,1
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году												
Индекс производства	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах	35 939,8	32 076,3	35 000,0	35 000,0	36 000,0	36 500,0	35 000,0	36 500,0	38 000,0	35 000,0	38 000,0	40 000,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	91,9	89,3	109,1	100,0	102,9	104,3	100,0	101,4	104,1	100,0	104,1	105,3
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	95,4	99,1	101,0	103,9	104,1	104,0	103,4	103,7	104,0	103,0	103,3	103,6
Индекс производства	% к предыдущему году	96,3	90,1	108,0	96,2	98,8	100,3	96,7	97,8	100,1	97,1	100,8	101,6
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах												
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году												
Индекс производства	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году												
Индекс производства	% к предыдущему году в	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах												
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году												
Индекс производства	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах												
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году												
Индекс производства	% к предыдущему году в		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного	тыс.рублей в ценах	66 728,0	65 700,0	43 000,0	30 000,0	31 000,0	32 000,0	31 000,0	32 500,0	34 000,0	32 000,0	34 000,0	36 000,0















Производство основных видов													
<b>Все категории хозяйств</b>													
зерно (после доработки)	тонн	8 129,8	7 481,8	8 016,6	8 018,3	8 220,9	8 485,0	8 064,9	8 485,1	8 926,9	8 142,4	8 677,1	9 271,3
картофель	тонн	3 336,1	2 345,3	2 510,0	2 550,0	2 560,0	2 570,0	2 560,0	2 580,0	2 600,0	2 560,0	2 580,0	2 600,0
овощи	тонн	1 216,1	1 057,5	1 057,3	1 061,3	1 075,0	1 090,6	1 067,3	1 084,0	1 101,6	1 073,3	1 094,0	1 112,6
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
скот и птица (реализация в живом	тонн	1 125,0	847,0	889,0	895,0	906,0	915,0	907,0	937,0	952,0	907,0	937,0	952,0
молоко	тонн	13 445,0	13 554,0	13 769,8	13 775,5	13 806,5	13 831,8	13 780,5	13 816,5	13 846,8	13 780,0	13 816,5	13 846,8
яйца	тыс.штук	586,0	407,0	410,0	410,0	415,0	420,0	415,0	425,0	435,0	415,0	425,0	435,0
<b>Сельскохозяйственные предприятия</b>													
зерно (после доработки)	тонн	8 122,1	7 477,2	8 012,0	8 013,5	8 216,0	8 480,0	8 060,0	8 480,0	8 921,6	8 137,5	8 672,0	9 266,0
картофель	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
овощи	тонн	10,9	11,3	11,3	11,3	12,0	12,6	11,3	12,0	12,6	11,3	12,0	12,6
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	569,0	557,0	589,0	590,0	598,0	600,0	600,0	625,0	630,0	600,0	625,0	630,0
молоко	тонн	12 885,0	13 104,0	13 319,8	13 325,5	13 351,5	13 371,8	13 325,5	13 351,5	13 371,8	13 325,0	13 351,5	13 371,8
яйца	тыс.штук	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Личные подсобные хозяйства</b>													
зерно (после доработки)	тонн	7,7	4,6	4,6	4,8	4,9	5,0	4,9	5,1	5,3	4,9	5,1	5,3
картофель	тонн	3 336,1	2 345,3	2 510,0	2 550,0	2 560,0	2 570,0	2 560,0	2 580,0	2 600,0	2 560,0	2 580,0	2 600,0
овощи	тонн	1 205,2	1 046,2	1 046,0	1 050,0	1 063,0	1 078,0	1 056,0	1 072,0	1 089,0	1 062,0	1 082,0	1 100,0
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	556,0	290,0	300,0	305,0	308,0	315,0	307,0	312,0	322,0	307,0	312,0	322,0
молоко	тонн	560,0	450,0	450,0	450,0	455,0	460,0	455,0	465,0	475,0	455,0	465,0	475,0
яйца	тыс.штук	586,00	407,00	410,00	410,00	415,00	420,00	415,00	425,00	435,00	415,00	425,00	435,00
<b>Крестьянские (фермерские) хозяйства и</b>													
зерно (после доработки)	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
картофель	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
овощи	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
молоко	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
яйца	тыс.штук	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
<b>Для расчета индексов производства и</b>													
<b>Среднеобластные цены реализации</b>													
зерновые культуры	тыс.руб/тонна		7,0										
картофель	тыс.руб/тонна		13,1										
овощи	тыс.руб/тонна		23,9										
лен-волокно	тыс.руб/тонна		28,3										
скот и птица (реализация в живом весе)	тыс.руб/тонна		99,6										
молоко	тыс.руб/тонна		22,4										
яйца	тыс.руб/тыс.шт.		3,1										
<b>Стоимость сельскохозяйственной</b>													
<b>Итого</b>	<b>тыс. руб.</b>	<b>544 573,2</b>	<b>497 450,2</b>	<b>512 382,2</b>	<b>513 738,8</b>	<b>517 424,7</b>	<b>521 261,3</b>	<b>515 662,9</b>	<b>523 099,8</b>	<b>529 088,5</b>	<b>516 339,2</b>	<b>524 687,2</b>	<b>531 770,4</b>
Сельскохозяйственные предприятия	тыс. руб.	402 328,6	401 513,2	413 286,4	413 524,1	416 342,0	418 864,4	414 846,7	420 885,6	424 954,6	415 380,0	422 234,5	427 374,1
Личные подсобные хозяйства населения	тыс. руб.	142 244,7	95 937,0	99 095,8	100 214,7	101 082,7	102 396,8	100 816,2	102 214,1	104 133,9	100 959,3	102 452,7	104 396,3
Крестьянские (фермерские) хозяйства и	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>VI. Малое предпринимательство</b>													



Раздел А Сельское, лесное хозяйство,	тыс. рублей	79 505,5	300 763,2	305 778,0	309 549,1	312 025,5	312 025,5	312 399,9	315 211,5	329 332,1	320 846,9	324 697,1	335 268,7
10 Производство пищевых продуктов	тыс. рублей	19 196,4	25 225,0	25 729,5	26 218,3	26 690,3	27 144,0	27 632,6	28 047,1	29 495,8	28 980,3	29 501,9	30 162,2
13 Производство текстильных изделий	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
14 Производство одежды	тыс. рублей	11,3	4 984,0	18 700,0	25 600,0	28 000,0	30 000,0	28 800,0	32 000,0	36 000,0	31 700,0	35 500,0	39 500,0
15 Производство кожи и изделий из кожи	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
16 Обработка древесины и	тыс. рублей	240 768,4	300 604,9	303 610,9	325 764,8	326 749,3	330 016,8	341 358,7	344 886,4	358 645,5	351 122,0	354 633,2	366 697,1
Раздел Ф Строительство	тыс. рублей	32 737,0	1 376,0	1 396,6	1 424,6	1 430,9	1 439,6	1 453,9	1 465,6	1 556,4	1 478,8	1 490,6	1 604,0
Раздел Г Торговля оптовая и	тыс. рублей	249 059,7	262 536,8	269 100,2	267 787,5	271 269,7	276 365,9	276 904,1	277 173,2	279 518,7	289 269,9	289 453,7	303 422,0
Раздел Н Транспортировка и хранение	тыс. рублей	32 863,0	24 785,0	25 156,8	25 559,3	25 789,3	25 995,3	26 037,3	26 162,4	28 414,6	26 665,4	26 910,1	27 168,5
Раздел J Деятельность в области	тыс. рублей	0,0	12 119,5	12 381,5	12 584,1	12 883,5	13 167,4	13 463,0	13 588,6	14 694,1	13 817,1	14 014,1	14 185,3
прочие	тыс. рублей	189 944,5	173 250,0	183 217,1	194 210,1	195 310,0	197 263,1	207 126,3	213 340,1	228 173,5	221 937,7	230 881,9	246 717,1
Оборот индивидуальных	тыс. рублей	797176,0	807116,0	818133,7	826529,4	835140,9	844531,6	853531,8	863655,3	873830,5	882944,8	891879,0	901577,0
в том числе в разрезе видов													
Раздел А Сельское, лесное хозяйство,	тыс. рублей	8 728,8	8 816,0	8 913,0	9 011,0	9 101,1	9 201,2	9 265,0	9 404,0	9 555,0	9 543,0	9 686,1	9 754,0
10 Производство пищевых продуктов	тыс. рублей	18 013,4	18 194,0	18 375,0	18 555,0	18 720,0	18 907,0	19 072,0	19 242,0	19 430,0	19 566,0	19 682,0	19 835,0
13 Производство текстильных изделий	тыс. рублей	4 876,3	4 920,0	4 934,0	4 959,0	4 989,0	5 017,0	5 027,0	5 050,0	5 100,5	5 085,0	5 121,0	5 172,2
14 Производство одежды	тыс. рублей	200,0	202,0	204,0	204,4	207,0	209,0	212,0	215,0	218,0	220,0	223,0	226,0
15 Производство кожи и изделий из кожи	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
16 Обработка древесины и	тыс. рублей	186 128,2	189 850,0	193 837,0	196 357,0	198 910,0	201 694,0	204 518,0	207 995,0	211 115,0	214 493,0	218 139,0	222 284,0
Раздел Ф Строительство	тыс. рублей	5 671,5	5 728,2	5 785,4	5 843,0	5 901,0	5 961,0	6 020,0	6 086,2	6 153,0	6 220,0	6 289,0	6 352,0
Раздел Г Торговля оптовая и	тыс. рублей	412 236,8	416 359,0	421 355,0	425 990,0	430 676,0	435 844,0	440 638,0	445 926,3	451 723,0	456 241,0	460 346,7	464 950,2
Раздел Н Транспортировка и хранение	тыс. рублей	56 320,6	56 996,4	57 566,4	58 199,6	58 839,8	59 416,4	59 891,8	60 412,8	60 884,0	61 486,8	62 083,2	62 362,6
Раздел J Деятельность в области	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прочие	тыс. рублей	105 000,4	106 050,4	107 163,9	107 410,4	107 797,0	108 282,0	108 888,0	109 324,0	109 652,0	110 090,0	110 309,0	110 641,0
Оборот крестьянских (фермерских)	тыс. рублей	1 554,5	1 562,2	1 569,4	1 575,5	1 583,1	1 585,0	1 588,3	1 594,1	1 600,6	1 605,2	1 611,6	1 618,2
Оборот потребительских кооперативов	тыс. рублей	51 973,5	52 025,4	52 181,5	52 390,2	52 599,8	52 757,6	53 021,4	53 233,5	53 446,4	53 713,6	53 928,4	54 252,0
<b>Отгружено товаров собственного</b>	<b>тыс.руб. в ценах</b>	<b>1 112 873,6</b>	<b>1 344 267,8</b>	<b>1 333 573,3</b>	<b>1 376 481,8</b>	<b>1 386 157,7</b>	<b>1 400 625,3</b>	<b>1 419 838,8</b>	<b>1 432 300,5</b>	<b>1 445 183,5</b>	<b>1 465 766,2</b>	<b>1 484 258,8</b>	<b>1 495 569,7</b>
<i>Малыми предприятиями (с учетом</i>	тыс. рублей	698 999,0	928 741,3	956 133,9	998 506,2	1 006 924,6	1 020 484,2	1 038 782,8	1 050 323,0	1 062 642,1	1 082 658,8	1 100 563,5	1 111 279,8
<i>Индивидуальными предпринимателями</i>	тыс. рублей	360 346,6	361 787,9	362 511,5	362 874,0	363 962,6	364 690,6	365 420,0	366 150,0	366 516,0	366 883,5	367 250,3	367 617,6
<i>Крестьянскими (фермерскими)</i>	тыс. рублей	1 554,5	1 562,2	1 569,3	1 575,6	1 581,7	1 587,8	1 593,6	1 599,4	1 605,7	1 611,9	1 618,5	1 625,1
<i>Потребительскими кооперативами</i>	тыс. рублей	51 973,5	52 176,4	52 358,6	52 526,0	52 688,8	52 862,7	53 042,4	53 228,1	53 419,7	53 612,0	53 806,5	54 001,2
<b>Инвестиции в основной капитал</b>	тыс. рублей	<b>238 000,0</b>	<b>104 730,6</b>	<b>71 070,0</b>	<b>51 730,0</b>	<b>52 377,2</b>	<b>53 267,7</b>	<b>46 486,0</b>	<b>46 994,9</b>	<b>47 601,2</b>	<b>43 537,0</b>	<b>44 069,0</b>	<b>44 672,4</b>
в том числе:													
<i>Малых предприятий (с учетом</i>	тыс. рублей	168 773,1	57 800,0	39 400,0	25 450,0	25 704,5	26 090,1	22 400,0	22 669,0	23 008,9	20 150,0	20 472,4	20 840,9
<i>Индивидуальных предпринимателей</i>	тыс. рублей	69 076,9	46 780,6	31 570,0	26 180,0	26 572,7	27 077,6	23 986,0	24 225,9	24 492,3	23 287,0	23 496,6	23 731,5
<i>Крестьянских (фермерских) хозяйств</i>	тыс. рублей	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<i>Потребительских кооперативов</i>	тыс. рублей	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Фонд оплаты труда работников</b>	тыс. рублей	<b>432 254,4</b>	<b>417 977,2</b>	<b>436 739,0</b>	<b>443 003,6</b>	<b>448 891,0</b>	<b>454 254,2</b>	<b>459 520,7</b>	<b>465 181,3</b>	<b>470 740,0</b>	<b>476 196,8</b>	<b>482 064,5</b>	<b>487 825,8</b>
в том числе:													
<i>Работников малых предприятий (с</i>	тыс. рублей	280 446,8	300 724,5	304 333,2	307 985,2	311 681,0	315 421,2	319 206,2	323 036,7	326 913,2	330 836,1	334 806,2	338 823,8
<i>Лиц, занятых трудом по найму у</i>	тыс. рублей	150 308,6	115 668,0	130 540,1	133 150,9	135 148,2	136 769,9	138 411,2	140 072,1	141 753,0	143 454,0	145 175,4	146 918,0
<i>Работников крестьянских (фермерских)</i>	тыс. рублей	454,3	539,6	465,7	466,3	660,3	661,1	501,2	670,0	671,2	504,0	680,1	681,1
<i>Работников потребительских</i>	тыс. рублей	1 044,7	1 045,1	1 400,0	1 401,2	1 401,5	1 402,0	1 402,1	1 402,5	1 402,6	1 402,7	1 402,8	1 402,9
<i>Среднемесячная заработная плата</i>	рублей	15 812,3	16740,4	16751,1	16874,1	16909,8	16860,2	17306,8	17223,1	17231,4	17231,0	17222,5	17112,3
<i>Среднемесячная заработная плата лиц,</i>	рублей	9 620,4	11353,4	12904,3	13209,4	13281,1	13314,8	13830,1	13732,6	13656,4	14403,0	14436,7	14403,7
<i>Среднемесячная заработная плата</i>	рублей	7 571,7	8993,3	12936,1	12952,8	13756,3	13772,9	13922,2	13958,3	13983,3	14000,0	14168,8	14189,6
<i>Среднемесячная заработная плата</i>	рублей	29 019,2	29030,6	29166,7	29191,7	29197,9	29208,3	29210,4	29218,8	29220,8	29222,9	29225,0	29227,1
<b>Поступление налоговых платежей от</b>	тыс. рублей	<b>25 533,1</b>	<b>34 780,5</b>	<b>35 855,8</b>	<b>36 476,0</b>	<b>36 701,6</b>	<b>37 212,2</b>	<b>37 776,7</b>	<b>38 063,9</b>	<b>38 639,7</b>	<b>39 375,1</b>	<b>39 982,8</b>	<b>40 807,1</b>















в том числе по объектам капитальных	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей												
	тыс. рублей												
	тыс. рублей												
<b>Объем инвестиций в основной капитал</b>		<b>113 115,0</b>	<b>428 160,0</b>	<b>76 713,0</b>	<b>70 200,0</b>	<b>73 700,0</b>	<b>77 600,0</b>	<b>69 700,0</b>	<b>73 950,0</b>	<b>81 700,0</b>	<b>473 300,0</b>	<b>479 700,0</b>	<b>488 900,0</b>
Объем инвестиций в основной капитал,	тыс. рублей	79 279,0	130 912,0	63 027,0	60 821,0	63 996,0	66 625,0	60 180,0	63 820,0	70 015,0	63 410,0	68 850,0	76 030,0
<i>прибыль</i>	тыс. рублей	24 009,0	42 473,0	20 109,0	19 883,0	20 634,0	21 276,0	19 880,0	20 650,0	23 276,0	20 630,0	23 200,0	27 500,0
<i>амортизация</i>	тыс. рублей	53 630,0	88 439,0	42 918,0	40 938,0	43 362,0	45 349,0	40 300,0	43 170,0	46 739,0	42 780,0	45 650,0	48 530,0
<i>прочие собственные средства</i>	тыс. рублей												
Объем инвестиций в основной капитал,	тыс. рублей	33 836,0	297 248,0	13 686,0	9 379,0	9 704,0	10 975,0	9 520,0	10 130,0	11 685,0	409 890,0	410 850,0	412 870,0
<i>кредиты банков</i>	тыс. рублей	1 000,0	10 000,0	1 000,0	950,0	970,0	1 010,0	920,0	980,0	1 050,0	970,0	1 000,0	1 200,0
<i>заемные средства других</i>	тыс. рублей	7 441,0	1 534,0	6 351,0	5 355,0	5 450,0	6 450,0	5 330,0	5 500,0	6 600,0	5 400,0	5 750,0	6 900,0
<i>бюджетные средства, в том</i>	тыс. рублей	23 314,0	284 476,0	5 335,0	2 100,0	2 300,0	2 500,0	2 300,0	2 650,0	3 000,0	402 550,0	403 100,0	403 700,0
<i>из федерального бюджета</i>	тыс. рублей	1 907,0	243 992,0	3 400,0	100,0	150,0	200,0	150,0	250,0	300,0	200,0	250,0	300,0
<i>из бюджетов субъектов</i>	тыс. рублей	20 105,0	36 816,0	1 285,0	1 800,0	1 900,0	2 000,0	1 900,0	2 100,0	2 350,0	322 100,0	322 550,0	323 050,0
<i>из местного бюджета</i>	тыс. рублей	1 302,0	3 668,0	650,0	200,0	250,0	300,0	250,0	300,0	350,0	80 250,0	80 300,0	80 350,0
<i>средства внебюджетных фондов</i>	тыс. рублей	177,0	368,0	151,0	143,0	145,0	155,0	140,0	150,0	165,0	140,0	150,0	160,0
<i>прочие</i>	тыс. рублей	1 904,0	870,0	849,0	831,0	839,0	860,0	830,0	850,0	870,0	830,0	850,0	910,0
<i>в том числе: средства от</i>	тыс. рублей												
<b>Из общего объема инвестиций в</b>													
в действующих ценах каждого года	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе:													
<i>федеральной формы</i>	тыс. рублей												
<i>областной формы собственности</i>	тыс. рублей												
<b>Из общего объема инвестиций в</b>													
в действующих ценах каждого года	тыс. рублей												
<i>доля муниципального сектора в</i>	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Ввод в действие мощностей:</b>													
<i>производственного назначения:</i>	в соответствующих												
<i>указать перечень введенных</i>													
Строительство фермы СПК "Восход"		1,0											
Строительство АЗС "Лукойл № 70"			1,0										
<i>непроизводственного назначения</i>	в соответствующих												
<i>указать перечень введенных</i>													
Железобетонный мост (реализация)			1,0										
Канализационная насосная станция			1,0										
Канализационный напорный коллектор			1,0										
Автомобильная дорога мкр. Богородское			1,0										
Насосная станция с резервуаром питьевой			1,0										
Ввод ИЖС	кв. м	769,7	3 388,0	1 100,0	1 300,0	1 400,0	1 500,0	1 400,0	1 500,0	1 600,0	1 500,0	1 600,0	1 700,0

Строительство школы											1,0	1,0	1,0
<b>VIII. Основные фонды</b>													
<b>Основные фонды по полной учетной</b>	тыс.рублей в ценах	<b>2 598 174,7</b>	<b>3 271 708,0</b>	<b>3 362 519,6</b>	<b>3 466 507,6</b>	<b>3 495 418,7</b>	<b>3 527 862,7</b>	<b>3 583 279,9</b>	<b>3 612 596,8</b>	<b>3 645 342,5</b>	<b>3 702 828,7</b>	<b>3 733 386,7</b>	<b>3 767 294,5</b>
в том числе: по крупным и средним	тыс.рублей в ценах	1 948 631,0	2 453 781,0	2 521 889,7	2 599 880,7	2 621 564,0	2 645 897,0	2 687 459,9	2 709 447,6	2 734 006,9	2 777 121,5	2 800 040,0	2 825 470,9
<b>Ввод в действие основных фондов</b>	тыс.рублей в ценах	<b>166 356,0</b>	<b>559 591,1</b>	<b>87 830,7</b>	<b>89 204,0</b>	<b>91 269,3</b>	<b>93 334,7</b>	<b>92 870,7</b>	<b>94 856,0</b>	<b>96 841,3</b>	<b>96 724,0</b>	<b>98 737,3</b>	<b>100 750,7</b>
в том числе: по крупным и средним	тыс.рублей в ценах	124 767,0	419 693,3	65 873,0	66 903,0	68 452,0	70 001,0	69 653,0	71 142,0	72 631,0	72 542,0	74 053,0	75 563,0
<b>Ликвидировано основных фондов</b>	тыс.рублей в ценах	<b>74 728,6</b>	<b>72 968,0</b>	<b>71 810,0</b>	<b>69 850,0</b>	<b>69 608,7</b>	<b>68 921,0</b>	<b>69 958,0</b>	<b>69 249,0</b>	<b>68 418,0</b>	<b>69 158,9</b>	<b>68 119,8</b>	<b>66 952,0</b>
в том числе: по крупным и средним	тыс.рублей в ценах	34 453,0	34 398,0	34 356,0	34 344,0	34 275,0	34 206,0	34 300,0	34 224,0	34 152,0	34 255,0	34 176,0	34 097,0
<b>Амортизационные отчисления</b>	тыс.рублей в ценах	<b>53 199,0</b>	<b>63 242,4</b>	<b>65 938,0</b>	<b>68 480,5</b>	<b>69 139,8</b>	<b>69 798,9</b>	<b>71 796,4</b>	<b>72 535,7</b>	<b>73 285,1</b>	<b>74 396,2</b>	<b>75 195,0</b>	<b>76 011,6</b>
<b>Остаточная балансовая стоимость</b>	тыс.рублей в ценах	<b>1 185 969,3</b>	<b>1 747 854,4</b>	<b>1 811 418,9</b>	<b>1 850 886,9</b>	<b>1 869 944,0</b>	<b>1 894 493,3</b>	<b>1 881 197,1</b>	<b>1 896 212,9</b>	<b>1 909 958,7</b>	<b>1 911 153,6</b>	<b>1 929 187,6</b>	<b>1 939 863,7</b>
в том числе: по крупным и средним	тыс.рублей в ценах	889 477,0	1 310 890,8	1 358 564,2	1 388 165,2	1 402 458,0	1 420 870,0	1 410 897,8	1 422 159,7	1 432 469,0	1 433 365,2	1 446 890,7	1 454 897,8
<b>IX. Финансы</b>													
<b>По полному кругу предприятий и организаций</b>													
<b>Количество предприятий и организаций</b>	единиц	<b>112</b>	<b>113</b>	<b>110</b>	<b>107</b>	<b>107</b>	<b>107</b>	<b>107</b>	<b>107</b>	<b>107</b>	<b>107</b>	<b>107</b>	<b>107</b>
Число прибыльных предприятий и организаций	единиц	76	79	81	81	81	81	81	81	81	81	81	81
Число убыточных предприятий и организаций	единиц	36	34	29	26	26	26	26	26	26	26	26	26
<b>Финансовый результат - всего</b>	тыс. рублей	<b>-26 511,0</b>	<b>82 318,4</b>	<b>93 044,1</b>	<b>111 520,8</b>	<b>115 114,3</b>	<b>118 564,8</b>	<b>115 339,7</b>	<b>118 379,0</b>	<b>121 524,3</b>	<b>119 357,4</b>	<b>122 496,6</b>	<b>125 484,0</b>
<b>Прибыль прибыльных предприятий,</b>	тыс. рублей	<b>117 117,0</b>	<b>140 614,9</b>	<b>127 215,1</b>	<b>137 367,8</b>	<b>140 459,8</b>	<b>143 493,3</b>	<b>140 376,1</b>	<b>143 025,7</b>	<b>145 840,6</b>	<b>143 583,2</b>	<b>146 312,9</b>	<b>148 834,0</b>
<b>убыток организаций</b>	тыс. рублей	<b>143 628,0</b>	<b>58 296,5</b>	<b>34 171,0</b>	<b>25 847,0</b>	<b>25 345,5</b>	<b>24 928,5</b>	<b>25 036,4</b>	<b>24 646,7</b>	<b>24 316,3</b>	<b>24 225,8</b>	<b>23 816,3</b>	<b>23 350,0</b>
<b>В т.ч. без сельского хозяйства - всего</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	-71 887,0	17 615,4	42 093,1	54 965,8	56 860,2	58 577,8	57 654,7	59 167,2	60 377,3	60 808,4	62 085,3	63 158,2
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	71 741,0	75 911,9	76 264,1	80 812,8	82 205,7	83 506,3	82 691,1	83 813,9	84 693,6	85 034,2	85 901,6	86 508,2
убыток организаций	тыс. рублей	143 628,0	58 296,5	34 171,0	25 847,0	25 345,5	24 928,5	25 036,4	24 646,7	24 316,3	24 225,8	23 816,3	23 350,0
<b>Раздел А Сельское, лесное хозяйство,</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	48 790,0	69 009,6	55 940,8	62 229,0	64 193,0	66 213,6	64 043,0	65 581,8	66 956,1	65 600,0	66 942,0	68 167,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	53 042,0	73 118,9	59 951,0	66 207,0	68 114,0	70 098,6	67 943,0	69 432,8	70 748,0	69 400,0	70 700,0	71 856,0
убыток организаций	тыс. рублей	4 252,0	4 109,3	4 010,2	3 978,0	3 921,0	3 885,0	3 900,0	3 851,0	3 791,9	3 800,0	3 758,0	3 689,0
<b>в т.ч. сельское хозяйство</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	45 376,0	64 703,0	50 951,0	56 555,0	58 254,1	59 987,0	57 685,0	59 211,8	61 147,0	58 549,0	60 411,3	62 325,8
прибыль прибыльных	тыс. рублей	45 376,0	64 703,0	50 951,0	56 555,0	58 254,1	59 987,0	57 685,0	59 211,8	61 147,0	58 549,0	60 411,3	62 325,8
убыток организаций	тыс. рублей												
<b>В+С+D+E всего</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	-82 878,0	5 260,0	29 176,5	37 560,9	38 607,9	39 594,5	38 220,1	39 072,8	39 961,8	38 748,8	39 813,0	40 749,2
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	42 637,0	45 928,5	46 204,0	46 653,0	47 369,8	48 100,5	46 908,0	47 544,0	48 254,0	47 066,0	47 874,0	48 553,0
убыток организаций	тыс. рублей	125 515,0	40 668,5	17 027,5	9 092,1	8 761,9	8 506,0	8 687,9	8 471,2	8 292,2	8 317,2	8 061,0	7 803,8
<b>Раздел В Добыча полезных ископаемых</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей												
убыток организаций	тыс. рублей												
<b>Раздел С Обрабатывающие</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	-72 757,0	11 102,5	33 001,5	39 785,9	40 768,9	41 694,5	40 320,0	41 139,8	41 992,4	40 734,8	41 770,0	42 654,2
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	41 889,0	44 494,0	44 470,0	44 768,0	45 449,8	46 146,5	45 020,0	45 651,0	46 352,0	45 186,0	45 993,0	46 657,0
убыток организаций	тыс. рублей	114 646,0	33 391,5	11 468,5	4 982,1	4 680,9	4 452,0	4 700,0	4 511,2	4 359,6	4 451,2	4 223,0	4 002,8
<b>10 Производство пищевых продуктов</b>													













прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>27 Производство электрического</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>28 Производство машин и</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	-89 029,0	-2 555,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей	89 029,0	2 555,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>29 Производство автотранспортных</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>30 Производство прочих</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>31 Производство мебели</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>32 Производство прочих готовых</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>33 Ремонт и монтаж машин и</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>Раздел D Обеспечение электрической</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	-6 937,0	-2 574,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей	6 937,0	2 574,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Раздел E Водоснабжение;</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	211,0	278,0	299,0	321,0	329,0	345,0	366,0	380,0	400,0	424,0	424,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей			211,0	278,0	299,0	321,0	329,0	345,0	366,0	380,0	400,0	424,0	424,0
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>Раздел F Строительство</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей													
убыток организаций	тыс. рублей													
<b>Раздел G Торговля оптовая и</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	5 282,0	1 522,0	2 067,0	3 205,0	3 524,0	3 753,0	3 810,0	4 169,0	4 435,2	4 486,7	4 833,6	5 144,8	5 144,8
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	6 299,0	3 031,0	3 456,0	4 512,0	4 788,0	4 978,0	5 021,0	5 339,0	5 568,9	5 611,5	5 915,6	6 200,0	6 200,0
убыток организаций	тыс. рублей	1 017,0	1 509,0	1 389,0	1 307,0	1 264,0	1 225,0	1 211,0	1 170,0	1 133,7	1 124,8	1 082,0	1 055,2	1 055,2
<b>Раздел H: Транспортировка и хранение</b>														
Финансовый результат	тыс. рублей	-264,0	229,0	281,4	290,6	294,5	300,0	301,4	302,9	304,7	305,8	309,7	405,0	405,0

прибыль	тыс. рублей		229,0	281,4	290,6	294,5	300,0	301,4	302,9	304,7	305,8	309,7	405,0
убыток	тыс. рублей	264,0											
<b>Раздел I: Деятельность гостиниц и</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль	тыс. рублей												
убыток	тыс. рублей												
<b>Раздел J: Деятельность в области</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль	тыс. рублей												
убыток	тыс. рублей												
<b>Раздел K: Деятельность финансовая и</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	-619,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль	тыс. рублей												
убыток	тыс. рублей	619,0											
<b>Раздел L: Деятельность по операциям с</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	161,0	172,0	184,0	189,0	195,0	196,0	203,0	208,0	210,0	216,0	221,0
прибыль	тыс. рублей		161,0	172,0	184,0	189,0	195,0	196,0	203,0	208,0	210,0	216,0	221,0
убыток	тыс. рублей												
<b>Раздел M: Деятельность</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль	тыс. рублей												
убыток	тыс. рублей												
<b>Раздел N: Деятельность</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль	тыс. рублей												
убыток	тыс. рублей												
<b>Раздел O: Государственное управление</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей												
убыток организаций	тыс. рублей												
<b>Раздел P: Образование</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей												
убыток организаций	тыс. рублей		0,3										
<b>Раздел Q: Деятельность в области</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей												
убыток организаций	тыс. рублей												
<b>Раздел R: Деятельность в области</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей												
убыток организаций	тыс. рублей												
<b>Раздел S: Предоставление прочих</b>													
Финансовый результат	тыс. рублей	-665,0	-560,6	-497,5	-462,6	-453,4	-442,0	-438,2	-427,3	-417,8	-413,1	-401,0	-392,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	307,0	389,4	391,5	402,4	405,6	410,0	411,8	415,7	419,2	420,9	426,0	430,0
убыток организаций	тыс. рублей	972,0	950,0	889,0	865,0	859,0	852,0	850,0	843,0	837,0	834,0	827,0	822,0
<b>X. Строительство</b>													

<b>Ввод в эксплуатацию жилых домов за</b>	тыс. кв. м общей площади	<b>1,2</b>	<b>3,5</b>	<b>1,1</b>	<b>1,3</b>	<b>1,4</b>	<b>1,5</b>	<b>1,4</b>	<b>1,5</b>	<b>1,6</b>	<b>1,5</b>	<b>1,6</b>	<b>1,7</b>
в том числе	тыс. кв. м общей площади	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
за счет средств областного бюджета	тыс. кв. м общей площади	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
за счет средств местного бюджета	тыс. кв. м общей площади	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
за счет средств частных инвесторов	тыс. кв. м общей площади	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ИЖС	тыс. кв. м общей площади	1,2	3,5	1,1	1,3	1,4	1,5	1,4	1,5	1,6	1,5	1,6	1,7

**XI. Торговля и услуги населению**

<b>Оборот розничной торговли</b>	тыс. руб. в ценах	<b>1722088,6</b>	<b>1761601,0</b>	<b>1847172,5</b>	<b>1961490,3</b>	<b>1961531,0</b>	<b>1961564,2</b>	<b>2074778,2</b>	<b>2074872,2</b>	<b>2074954,4</b>	<b>2188195,9</b>	<b>2188353,1</b>	<b>2188495,9</b>
	в % к предыдущему году в	89,4	99,9	102,4	102,4	102,6	102,9	102,1	102,3	102,6	101,9	102,1	102,4
<i>индекс-дефлятор</i>	<i>в % к предыдущему году</i>	<i>106,3</i>	<i>102,4</i>	<i>102,4</i>	<i>103,7</i>	<i>103,5</i>	<i>103,2</i>	<i>103,6</i>	<i>103,4</i>	<i>103,1</i>	<i>103,5</i>	<i>103,3</i>	<i>103,0</i>
<b>Оборот общественного питания</b>	тыс. руб. в ценах	<b>115948,0</b>	<b>121952,7</b>	<b>127089,0</b>	<b>132426,7</b>	<b>132436,9</b>	<b>132578,0</b>	<b>138776,7</b>	<b>138800,1</b>	<b>138965,0</b>	<b>145701,1</b>	<b>145740,1</b>	<b>145932,9</b>
	в % к предыдущему году в	89,1	101,5	100,3	100,0	100,2	100,5	99,9	100,1	100,4	99,8	100,0	100,3
<i>индекс-дефлятор</i>	<i>в % к предыдущему году</i>	<i>105,6</i>	<i>103,6</i>	<i>103,9</i>	<i>104,2</i>	<i>104,0</i>	<i>103,8</i>	<i>104,9</i>	<i>104,7</i>	<i>104,4</i>	<i>105,2</i>	<i>105,0</i>	<i>104,7</i>
<b>Объем платных услуг населению</b>	тыс. руб. в ценах	<b>259901,3</b>	<b>259875,8</b>	<b>269369,1</b>	<b>277992,1</b>	<b>279726,3</b>	<b>281747,4</b>	<b>286674,4</b>	<b>289375,2</b>	<b>291511,6</b>	<b>295890,9</b>	<b>299929,3</b>	<b>302649,5</b>
	в % к предыдущему году в	90,3	95,5	99,0	98,1	98,9	99,9	98,4	98,9	99,2	98,3	98,9	99,4
<i>индекс-дефлятор</i>	<i>в % к предыдущему году</i>	<i>105,2</i>	<i>104,7</i>	<i>104,7</i>	<i>105,2</i>	<i>105,0</i>	<i>104,7</i>	<i>104,8</i>	<i>104,6</i>	<i>104,3</i>	<i>105,0</i>	<i>104,8</i>	<i>104,5</i>
<b>Объем платных услуг населению</b>	тыс. руб. в ценах	259901,3	259875,8	269369,1	277992,1	279726,3	281747,4	286674,4	289375,2	291511,6	295890,9	299929,3	302649,5
в том числе: бытовые услуги	тыс. руб. в ценах	22063,8	22069,3	22841,4	23498,0	23554,5	23637,2	24194,7	24460,8	24827,7	25299,5	25805,6	26347,4
	в % к предыдущему году в	99,0	99,5	99,8	99,9	100,4	100,7	101,5	102,0	102,3	102,8	103,0	103,5
транспортные услуги	тыс. руб. в ценах	50378,5	50379,0	52646,1	53899,1	54504,5	54931,5	55929,9	56880,8	57392,7	57851,8	58372,5	58955,7
	в % к предыдущему году в	98,0	98,5	99,0	100,9	101,5	101,9	102,1	102,6	103,0	103,2	103,5	103,8
услуги связи	тыс. руб. в ценах	30555,9	30600,8	31212,8	31886,3	32210,4	32337,0	33196,0	33425,4	33626,2	34198,4	34506,2	34954,8
	в % к предыдущему году в	97,1	98,5	99,2	100,8	101,2	101,4	101,9	102,1	102,6	102,8	103,1	104,0
жилищные услуги	тыс. руб. в ценах	10100,2	10102,4	10455,9	10765,0	10924,3	11030,7	11207,2	11397,7	11568,6	11719,0	11929,9	12156,6
	в % к предыдущему году в	99,0	98,5	99,6	101,6	102,1	102,9	103,4	104,0	104,5	104,7	105,1	105,6
коммунальные услуги	тыс. руб. в ценах	82467,0	82469,0	84943,1	86437,2	86709,0	87863,9	88654,8	89541,3	90247,0	91341,0	92354,9	93186,1
	в % к предыдущему году в	95,2	99,1	99,3	99,8	101,2	101,6	102,1	102,7	103,5	103,8	104,4	104,9
прочие	тыс. руб. в ценах	64335,9	64255,3	67269,8	71506,5	71823,6	71947,1	73491,8	73669,2	73849,4	75481,2	76960,2	77048,9
	в % к предыдущему году в	98,2	98,1	98,9	101,5	102,0	102,9	103,2	103,3	104,0	104,7	104,9	105,1

**XII. Денежные доходы и расходы населения**

<b>Доходы - всего</b>	тыс. рублей	<b>2 857 159,9</b>	<b>2 892 146,9</b>	<b>2 967 372,4</b>	<b>3 041 839,0</b>	<b>3 062 422,8</b>	<b>3 084 615,0</b>	<b>3 120 836,6</b>	<b>3 146 582,4</b>	<b>3 173 247,7</b>	<b>3 204 661,9</b>	<b>3 234 932,6</b>	<b>3 265 931,9</b>
в том числе: доходы от	тыс. рублей	355 480,9	374 676,9	384 043,8	393 260,8	393 644,9	394 147,3	403 092,3	403 485,6	404 048,4	413 572,7	413 975,8	414 577,0
оплата труда наемных работников	тыс. рублей	976 131,3	978 201,0	1 029 405,3	1 080 486,7	1 094 407,0	1 108 058,4	1 134 603,7	1 153 164,6	1 170 337,6	1 191 418,3	1 214 290,4	1 235 671,1
социальные трансферты - всего	тыс. рублей	1 461 591,4	1 472 704,1	1 484 566,4	1 495 632,8	1 500 471,2	1 507 173,3	1 507 531,3	1 513 032,2	1 520 291,9	1 520 970,9	1 526 576,9	1 533 924,3
из них: пенсии и пособия	тыс. рублей	1 460 533,0	1 471 642,1	1 483 500,6	1 494 563,8	1 499 400,7	1 506 100,5	1 506 458,7	1 511 958,1	1 519 215,4	1 519 894,6	1 525 499,0	1 532 844,0
стипендии	тыс. рублей	1 058,4	1 062,0	1 065,8	1 069,0	1 070,5	1 072,8	1 072,6	1 074,1	1 076,5	1 076,3	1 077,9	1 080,3
прочее	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
другие доходы	тыс. рублей	63 956,3	66 564,9	69 356,9	72 458,7	73 899,7	75 236,0	75 609,2	76 900,0	78 569,8	78 700,0	80 089,5	81 759,5
Реальные денежные доходы населения	в % к предыдущему году	101,1	98,5	99,8	98,6	99,4	100,4	98,8	99,2	99,6	99,0	99,3	99,7
Расходы и сбережения - всего	тыс. рублей	2 840 926,7	2 875 221,1	2 949 882,7	3 023 839,0	3 044 343,2	3 066 417,2	3 102 559,1	3 128 217,4	3 154 758,0	3 186 099,0	3 216 282,8	3 247 152,1
<b>Превышение доходов над расходами</b>	тыс. рублей	<b>16 233,2</b>	<b>16 925,8</b>	<b>17 489,7</b>	<b>18 000,0</b>	<b>18 079,6</b>	<b>18 197,8</b>	<b>18 277,5</b>	<b>18 365,0</b>	<b>18 489,7</b>	<b>18 562,9</b>	<b>18 649,8</b>	<b>18 779,8</b>
Среднедушевые денежные доходы (в	руб/чел.	13 436,6	13 904,0	14 630,3	15 368,4	15 466,8	15 572,3	16 134,4	16 248,3	16 364,7	16 916,1	17 040,3	17 166,7

Справочно:

**II. Демографические показатели**

<b>Численность постоянного населения</b>	человек	<b>17720,0</b>	<b>17334,0</b>	<b>16902,0</b>	<b>16494,0</b>	<b>16500,0</b>	<b>16507,0</b>	<b>16119,0</b>	<b>16138,0</b>	<b>16159,0</b>	<b>15787,0</b>	<b>15820,0</b>	<b>15854,0</b>
--	---------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Справочно:

<b>Индекс потребительских цен за период</b>	к соответствующему	<b>106,1</b>	<b>102,8</b>	<b>102,8</b>	<b>104,0</b>	<b>103,8</b>	<b>103,5</b>	<b>103,8</b>	<b>103,6</b>	<b>103,3</b>	<b>103,7</b>	<b>103,5</b>	<b>103,2</b>
---	--------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

<b>XIII. Баланс трудовых ресурсов</b>													
<b>Численность трудовых ресурсов, всего</b>	человек	9 541	9 451	9 366	9 297	9 332	9 341	9 240	9 266	9 275	9 180	9 200	9 230
в том числе:													
трудоспособное население в	человек	8 573	8 481	8 396	8 327	8 360	8 365	8 268	8 290	8 295	8 200	8 215	8 240
лица старше трудоспособного возраста и	человек	968	970	970	970	972	976	972	976	980	980	985	990
лица старше трудоспособного	человек	968	970	970	970	972	976	972	976	980	980	985	990
подростки	человек												
Трудовая миграция (+/-)	человек	-850	-850	-840	-820	-810	-800	-800	-780	-760	-780	-760	-750
<b>Численность занятых в экономике</b>	человек	<b>6 840</b>	<b>6 754</b>	<b>6 681</b>	<b>6 633</b>	<b>6 699</b>	<b>6 762</b>	<b>6 600</b>	<b>6 676</b>	<b>6 745</b>	<b>6 565</b>	<b>6 652</b>	<b>6 725</b>
в том числе:													
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство,</i>	человек	1 684	1 682	1 678	1 670	1 678	1 683	1 662	1 678	1 682	1 655	1 661	1 668
01 Растениеводство и	человек	1 047	1 050	1 048	1 040	1 045	1 048	1 035	1 048	1 050	1 030	1 034	1 038
02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	637	632	630	630	633	635	627	630	632	625	627	630
03 Рыболовство и рыбоводство	человек												
<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>	человек	1 689	1 628	1 590	1 563	1 594	1 619	1 569	1 602	1 628	1 573	1 616	1 647
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	человек												
<i>Раздел С Обрабатывающие</i>	человек	1 455	1 402	1 380	1 353	1 377	1 398	1 361	1 390	1 413	1 370	1 408	1 435
10 Производство пищевых продуктов	человек	72	70	70	70	72	75	70	72	75	72	75	78
11 Производство напитков	человек												
13 Производство текстильных изделий	человек												
14 Производство одежды	человек	50	93	100	100	105	110	110	115	120	115	120	125
15 Производство кожи и изделий из кожи	человек												
16 Обработка древесины и производство	человек	1 106	1 108	1 115	1 115	1 120	1 124	1 113	1 124	1 131	1 110	1 127	1 135
17 Производство бумаги и бумажных	человек												
18 Деятельность полиграфическая и	человек	12	10	10	8	10	12	8	9	10	8	9	10
20 Производство химических веществ и	человек	2	5	4	4	5	6	4	5	6	4	6	7
21 Производство лекарственных средств и	человек												
22 Производство резиновых и	человек	13	8	8	8	9	10	8	9	10	8	10	12
23 Производство прочей неметаллической	человек												
24 Производство металлургическое	человек	25	13										
25 Производство готовых металлических	человек												
26 Производство компьютеров,	человек												
27 Производство электрического	человек			30	40	45	50	40	45	50	45	50	55
28 Производство машин и оборудования,	человек	167	87	35									
29 Производство автотранспортных	человек												
30 Производство прочих транспортных	человек												
31 Производство мебели	человек	3	3	3	3	4	4	3	4	4	3	4	5
32 Производство прочих готовых изделий	человек	2	2	2	2	3	3	2	3	3	2	3	3
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования	человек	3	3	3	3	4	4	3	4	4	3	4	5
<i>Раздел D Обеспечение электрической</i>	человек	177	169	160	160	164	166	158	160	162	155	158	160
<i>Раздел E Водоснабжение, водоотведение,</i>	человек	57	57	50	50	53	55	50	52	53	48	50	52
<i>Раздел F Строительство</i>	человек	74	65	60	62	65	70	58	60	65	55	56	58
<i>Раздел G Торговля оптовая и розничная;</i>	человек	921	917	914	911	913	915	907	910	915	903	910	915
<i>Раздел H Транспортировка и хранение</i>	человек	161	161	160	160	165	168	158	160	165	154	158	160
<i>Раздел I Деятельность гостиниц и</i>	человек	78	77	76	76	78	80	75	78	80	74	78	80
<i>Раздел J Деятельность в области</i>	человек	2	2	1									
<i>Раздел K Деятельность финансовая и</i>	человек	52	43	40	35	37	40	32	33	35	30	33	35
<i>Раздел L Деятельность по операциям с</i>	человек	60	60	58	55	56	57	52	55	57	49	50	52

Раздел М Деятельность	человек	30	36	36	36	36	38	36	37	38	36	37	38
Раздел N Деятельность	человек		45	51	51	53	55	50	52	54	50	52	54
Раздел O Государственное управление и	человек	290	265	260	260	262	264	255	258	260	253	258	260
Раздел P Образование	человек	767	758	753	753	755	758	750	753	755	746	748	753
Раздел Q Деятельность в области	человек	667	657	653	650	652	656	650	652	656	648	653	655
Раздел R Деятельность в области	человек	193	190	186	186	190	192	183	185	190	180	183	186
Раздел S Предоставление прочих видов	человек	172	168	165	165	165	167	163	163	165	159	159	164
Учащиеся в трудоспособном возрасте,	человек	620	618	618	618	619	620	616	618	620	614	616	619
<b>Трудоспособное население в</b>	человек	1 231	1 229	1 227	1 226	1 204	1 159	1 224	1 192	1 150	1 221	1 172	1 136
Численность безработных, рассчитанная	человек	1 019	1 013	1 010	1 009	991	954	1 007	988	961	1 005	985	957
Численность безработных,	человек	188	198	172	175	170	165	170	165	160	165	160	155
<b>Распределение среднегодовой</b>	человек	<b>6 840</b>	<b>6 754</b>	<b>6 681</b>	<b>6 633</b>	<b>6 699</b>	<b>6 762</b>	<b>6 600</b>	<b>6 676</b>	<b>6 745</b>	<b>6 565</b>	<b>6 652</b>	<b>6 725</b>
В организациях государственной и	человек	2 022	2 012	2 021	2 022	2 027	2 033	2 015	2 022	2 026	2 013	2 019	2 024
в организациях государственной формы	человек	1 024	1 014	1 007	1 004	1 007	1 010	1 000	1 004	1 006	1 000	1 004	1 006
в организациях муниципальной формы	человек	998	998	1 014	1 018	1 020	1 023	1 015	1 018	1 020	1 013	1 015	1 018
В общественных объединениях и	человек												
В организациях смешанной формой	человек												
В организациях с иностранным участием	человек												
В частном секторе, всего, в том числе	человек	4 818	4 742	4 660	4 611	4 672	4 729	4 585	4 654	4 719	4 552	4 633	4 701
в крестьянских (фермерских)	человек	8	8	5	5	7	7	5	7	7	5	7	7
владельцы фермерских хозяйств	человек	3	3	2	2	3	3	2	3	3	2	3	3
наемные работники	человек	5	5	3	3	4	4	3	4	4	3	4	4
на частных предприятиях, из них:	человек	3 003	2 988	2 933	2 898	2 949	2 995	2 883	2 939	2 994	2 863	2 932	2 990
занятые в малых предприятиях	человек	1 478	1 497	1 514	1 521	1 525	1 530	1 527	1 530	1 533	1 530	1 535	1 540
занятые индивидуальным трудом и по	человек	1 302	1 236	1 210	1 203	1 209	1 217	1 194	1 203	1 211	1 184	1 191	1 199
индивидуальные предприниматели	человек	413	387	367	363	365	367	360	363	365	354	356	359
занятые по найму у отдельных	человек	889	849	843	840	844	850	834	840	846	830	835	840
лица, занятые в домашнем хозяйстве	человек	505	510	512	505	507	510	503	505	507	500	503	505
<b>Численность экономически активного</b>	человек	<b>7 859</b>	<b>7 767</b>	<b>7 691</b>	<b>7 642</b>	<b>7 690</b>	<b>7 716</b>	<b>7 607</b>	<b>7 664</b>	<b>7 706</b>	<b>7 570</b>	<b>7 637</b>	<b>7 682</b>
<b>Уровень безработицы (по методологии</b>	%	<b>13,0</b>	<b>13,0</b>	<b>13,1</b>	<b>13,2</b>	<b>12,9</b>	<b>12,4</b>	<b>13,2</b>	<b>12,9</b>	<b>12,5</b>	<b>13,3</b>	<b>12,9</b>	<b>12,5</b>
<b>Уровень зарегистрированной</b>	%	<b>2,4</b>	<b>2,5</b>	<b>2,2</b>	<b>2,3</b>	<b>2,2</b>	<b>2,1</b>	<b>2,2</b>	<b>2,2</b>	<b>2,1</b>	<b>2,2</b>	<b>2,1</b>	<b>2,0</b>
<b>Уровень зарегистрированной</b>	%	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>Численность работающих в бюджетных</b>	человек	<b>2 001</b>	<b>1 991</b>	<b>1 976</b>	<b>1 970</b>	<b>1 975</b>	<b>1 980</b>	<b>1 964</b>	<b>1 968</b>	<b>1 970</b>	<b>1 962</b>	<b>1 964</b>	<b>1 969</b>
<b>Численность занятого населения в</b>	человек	<b>5 919</b>	<b>5 854</b>	<b>5 800</b>	<b>5 763</b>	<b>5 824</b>	<b>5 882</b>	<b>5 735</b>	<b>5 805</b>	<b>5 870</b>	<b>5 709</b>	<b>5 790</b>	<b>5 858</b>
в том числе:													
Раздел А Сельское, лесное хозяйство,	человек	1 082	1 076	1 069	1 069	1 077	1 083	1 061	1 069	1 075	1 057	1 070	1 077
в том числе: 01 Растениеводство и	человек	520	516	510	510	515	518	506	510	513	502	510	515
в том числе: 02 Лесоводство и	человек	562	560	559	559	562	565	555	559	562	555	560	562
<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>	человек	<b>1 653</b>	<b>1 625</b>	<b>1 593</b>	<b>1 589</b>	<b>1 606</b>	<b>1 623</b>	<b>1 588</b>	<b>1 610</b>	<b>1 630</b>	<b>1 584</b>	<b>1 605</b>	<b>1 626</b>
Раздел В Добыча полезных ископаемых	человек												
Раздел С Обрабатывающие	человек	1 419	1 399	1 383	1 379	1 389	1 402	1 380	1 398	1 415	1 381	1 397	1 413
Раздел D Обеспечение электрической	человек	177	169	160	160	164	166	158	160	162	155	158	161
Раздел E Водоснабжение; водоотведение,	человек	57	57	50	50	53	55	50	52	53	48	50	52
Раздел F Строительство	человек	57	54	53	57	59	63	57	58	61	53	58	62
Раздел G Торговля оптовая и розничная;	человек	728	732	734	720	726	731	721	730	737	719	730	737
Раздел H Транспортировка и хранение	человек	124	123	121	118	122	126	115	120	122	115	119	122
Раздел J Деятельность в области	человек												
Раздел I Деятельность гостиниц и	человек	76	73	70	70	73	75	68	73	75	67	72	75





Раздел С Обрабатывающие	рублей	11 757,6	12 068,6	12 532,7	13 247,1	13 272,2	13 297,2	13 988,9	14 042,0	14 095,1	14 758,3	14 828,3	14 912,6
Раздел D Обеспечение электрической	рублей	14 326,6	14 764,5	15 606,1	16 495,6	16 526,9	16 558,1	17 419,4	17 485,4	17 551,5	18 377,5	18 464,6	18 569,5
Раздел E Водоснабжение; водоотведение,	рублей	13 149,3	13 017,8	13 929,0	14 723,0	14 750,8	14 778,7	15 547,4	15 606,4	15 665,4	16 402,5	16 480,3	16 574,0
Раздел F Строительство	рублей	15 240,1	13 312,0	13 584,9	14 359,2	14 386,4	14 413,6	15 163,4	15 220,8	15 278,4	15 997,3	16 073,2	16 164,5
Раздел G Торговля оптовая и розничная;	рублей	11 724,8	11 824,9	12 503,1	13 215,8	13 240,8	13 265,8	13 955,9	14 008,8	14 061,7	14 723,4	14 793,3	14 877,3
Раздел H Транспортировка и хранение	рублей	13 805,0	13 940,0	15 152,0	16 015,7	16 046,0	16 076,3	16 912,5	16 976,6	17 040,8	17 842,7	17 927,3	18 029,2
Раздел I Деятельность гостиниц и	рублей	14 780,5	15 330,1	15 966,9	16 877,0	16 909,0	16 940,9	17 822,1	17 889,7	17 957,3	18 802,3	18 891,5	18 998,9
Раздел J Деятельность в области	рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Раздел K Деятельность финансовая и	рублей	22 516,7	21 547,4	23 486,7	24 825,4	24 872,4	24 919,4	26 215,6	26 315,0	26 414,5	27 657,5	27 788,6	27 946,6
Раздел L Деятельность по операциям с	рублей	16 524,7	16 551,4	17 034,6	18 005,6	18 039,7	18 073,8	19 013,9	19 086,0	19 158,2	20 059,7	20 154,8	20 269,4
Раздел M Деятельность	рублей	16 517,1	14 781,7	15 274,1	16 144,7	16 175,2	16 205,8	17 048,8	17 113,4	17 178,1	17 986,5	18 071,8	18 174,5
Раздел N Деятельность	рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Раздел O Государственное управление и	рублей	27 419,6	27 415,9	28 512,5	30 137,8	30 194,8	30 251,8	31 825,5	31 946,1	32 066,9	33 575,9	33 735,1	33 926,8
Раздел P Образование	рублей	14 643,0	14 746,1	16 132,1	17 051,6	17 083,9	17 116,1	18 006,5	18 074,7	18 143,1	18 996,8	19 086,9	19 195,4
Раздел Q Деятельность в области	рублей	15 117,7	15 241,5	16 795,9	17 753,3	17 786,9	17 820,5	18 747,5	18 818,5	18 889,7	19 778,6	19 872,4	19 985,3
Раздел R Деятельность в области	рублей	11 412,8	12 384,1	14 702,9	15 541,0	15 570,4	15 599,8	16 411,3	16 473,4	16 535,8	17 313,9	17 396,0	17 494,8
Раздел S Предоставление прочих видов	рублей	7 924,6	8 291,1	8 501,6	8 986,2	9 003,2	9 020,2	9 489,5	9 525,4	9 561,5	10 011,4	10 058,9	10 116,0



**ПРОГНОЗ**  
**социально-экономического развития на долгосрочный период**  
**Белохолуницкий муниципальный район**  
(наименование муниципального района (городского округа))

Наименование показателя	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз									прогноз								
		2016 год	2017 год	2018 год	2019 год			2020 год			2021 год			2022 год			2023 год			2024 год		
					1 вариант	2 вариант	3 вариант	1 вариант	2 вариант	3 вариант	1 вариант	2 вариант	3 вариант	1 вариант	2 вариант	3 вариант	1 вариант	2 вариант	3 вариант	1 вариант	2 вариант	3 вариант
<b>Население</b>																						
Численность постоянного населения (среднегодовая)	человек	17720	17334	16902	16494	16500	16507	16119	16138	16159	15787	15820	15854	15525	15571	15633	15280	15340	15450	15046	15130	15296
	% к предыдущему году	98,3	97,8	97,5	97,6	97,6	97,7	97,7	97,8	97,9	97,9	98,0	98,1	98,3	98,4	98,6	98,4	98,5	98,8	98,5	98,6	99,0
<b>Промышленное производство</b>																						
Отгружено товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности по полному кругу организаций всего (B+C+D+E)	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	656419,5	679123,9	709250,0	711925,0	726649,0	749700,0	730200,0	760200,0	805500,0	750550,0	791100,0	851200,0	766000,0	817000,0	888000,0	784500,0	843000,0	927000,0	800000,0	869000,0	966000,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	93,3	103,5	104,4	100,4	102,5	105,7	102,6	104,6	107,4	102,8	104,1	105,7	102,1	103,3	104,3	102,4	103,2	104,4	102,0	103,1	104,2
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	104,1	104,2	105,8	103,9	104,6	104,9	103,8	104,0	104,6	103,6	103,9	103,9	103,5	103,7	103,9	103,5	103,6	103,8	103,5	103,6	103,7
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	89,6	99,3	98,7	96,6	97,9	100,8	98,8	100,6	102,7	99,2	100,2	101,7	98,6	99,6	100,4	99,0	99,6	100,6	98,6	99,5	100,5
в том числе по видам деятельности:																						
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	540870,2	560754,4	588250,0	587425,0	600649,0	620700,0	602200,0	629200,0	669000,0	618550,0	654600,0	706700,0	630000,0	675000,0	735000,0	644000,0	695000,0	765000,0	655000,0	715000,0	795000,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	88,0	103,7	104,9	99,9	102,1	105,5	102,5	104,8	107,8	102,7	104,0	105,6	101,9	103,1	104,0	102,2	103,0	104,1	101,7	102,9	103,9
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	104,1	103,5	105,8	103,8	104,6	104,9	103,6	103,9	104,6	103,4	103,7	103,8	103,3	103,5	103,7	103,2	103,4	103,6	103,2	103,4	103,5
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	83,6	100,2	99,2	96,2	97,6	100,6	99,0	100,8	103,0	99,3	100,3	101,8	98,6	99,6	100,3	99,1	99,6	100,5	98,6	99,5	100,4
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	92891,8	94483,2	96000,0	98000,0	99000,0	101000,0	100000,0	102000,0	106000,0	102000,0	105000,0	111000,0	106000,0	110000,0	118000,0	110000,0	115000,0	125000,0	114000,0	120000,0	132000,0
Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	101,0	101,7	101,6	102,1	103,1	105,2	102,0	103,0	105,0	102,0	102,9	104,7	103,9	104,8	106,3	103,8	104,5	105,9	103,6	104,3	105,6
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	105,3	108,0	106,0	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	96,0	94,2	95,9	97,5	98,5	100,5	97,5	98,4	100,2	97,4	98,3	100,0	99,3	100,1	101,5	99,1	99,9	101,2	99,0	99,7	100,9
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	22657,5	23886,3	25000,0	26500,0	27000,0	28000,0	28000,0	29000,0	30500,0	30000,0	31500,0	33500,0	30000,0	32000,0	35000,0	30500,0	33000,0	37000,0	31000,0	34000,0	39000,0

									прогноз																			
2025 год			2026 год			2027 год			2028 год			2029 год			2030 год			2031 год			2032 год			2033 год				
1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2
вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант	вариант		
14823	14934	15205	14621	14785	15170	14428	14685	15191	14241	14599	15255	14071	14550	15386	13909	14598	15595	13766	14711	15831	13639	14911	16202	13530	15177			
98,5	98,7	99,4	98,6	99,0	99,8	98,7	99,3	100,1	98,7	99,4	100,4	98,8	99,7	100,9	98,8	100,3	101,4	99,0	100,8	101,5	99,1	101,4	102,3	99,2	101,8			
820000,0	897500,0	1008000,0	837000,0	926000,0	1051000,0	856000,0	955500,0	1097000,0	876000,0	988000,0	1144000,0	896000,0	1021000,0	1195000,0	917000,0	1056000,0	1240000,0	938000,0	1091000,0	1294000,0	959000,0	1127000,0	1349000,0	982000,0	1168000,0			
102,5	103,3	104,3	102,1	103,2	104,3	102,3	103,2	104,4	102,3	103,4	104,3	102,3	103,3	104,5	102,3	103,4	103,8	102,3	103,3	104,4	102,2	103,3	104,3	102,4	103,6			
103,5	103,6	103,7	103,5	103,6	103,7	103,5	103,6	103,7	103,5	103,6	103,7	103,5	103,6	103,7	103,5	103,6	103,7	103,5	103,6	103,7	103,5	103,6	103,7	103,5	103,6			
99,1	99,7	100,6	98,7	99,6	100,5	98,8	99,6	100,6	98,9	99,8	100,5	98,8	99,7	100,7	98,9	99,8	100,0	98,8	99,7	100,6	98,8	99,7	100,5	98,9	100,0			
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
670000,0	737000,0	827000,0	682000,0	758000,0	860000,0	696000,0	780000,0	895000,0	710000,0	805000,0	930000,0	724000,0	829000,0	968000,0	739000,0	855000,0	1000000,0	754000,0	880000,0	1040000,0	769000,0	906000,0	1080000,0	784000,0	933000,0			
102,3	103,1	104,0	101,8	102,8	104,0	102,1	102,9	104,1	102,0	103,2	103,9	102,0	103,0	104,1	102,1	103,1	103,3	102,0	102,9	104,0	102,0	103,0	103,8	102,0	103,0			
103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4			
99,1	99,7	100,5	98,6	99,5	100,5	98,9	99,5	100,6	98,8	99,8	100,4	98,8	99,6	100,6	98,9	99,7	99,8	98,9	99,5	100,5	98,8	99,6	100,3	98,8	99,6			
118000,0	125000,0	140000,0	122000,0	131000,0	148000,0	126000,0	137000,0	157000,0	131000,0	143000,0	166000,0	136000,0	150000,0	176000,0	141000,0	157000,0	186000,0	146000,0	165000,0	197000,0	151000,0	173000,0	209000,0	158000,0	185000,0			
103,5	104,2	106,1	103,4	104,8	105,7	103,3	104,6	106,1	104,0	104,4	105,7	103,8	104,9	106,0	103,7	104,7	105,7	103,5	105,1	105,9	103,4	104,8	106,1	104,6	106,9			
104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7			
98,9	99,5	101,3	98,7	100,1	101,0	98,6	99,9	101,3	99,3	99,7	101,0	99,2	100,2	101,3	99,0	100,0	100,9	98,9	100,4	101,2	98,8	100,1	101,3	99,9	102,1			
32000,0	35500,0	41000,0	33000,0	37000,0	43000,0	34000,0	38500,0	45000,0	35000,0	40000,0	48000,0	36000,0	42000,0	51000,0	37000,0	44000,0	54000,0	38000,0	46000,0	57000,0	39000,0	48000,0	60000,0	40000,0	50000,0			

							2035 год к 2016 году		
2034 год				2035 год					
3 вариант	1 вариант	2 вариант	3 вариант	1 вариант	2 вариант	3 вариант			
16616	13448	15552	17130	13393	15959	17720	75,6	90,1	100,0
102,6	99,4	102,5	103,1	99,6	102,6	103,4			
1408000,0	1006000,0	1207000,0	1486000,0	1027000,0	1254000,0	1580000,0	156,5	191,0	240,7
104,4	102,4	103,3	105,5	102,1	103,9	106,3			
103,7	103,5	103,7	103,7	103,5	103,7	103,7	199,1	205,6	210,1
100,6	99,0	99,7	101,7	98,6	100,2	102,5	78,6	92,9	114,6
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1120000,0	800000,0	960000,0	1180000,0	810000,0	990000,0	1250000,0	149,8	183,0	231,1
103,7	102,0	102,9	105,4	101,3	103,1	105,9			
103,5	103,2	103,4	103,5	103,2	103,4	103,5	189,4	197,3	202,5
100,2	98,9	99,5	101,8	98,1	99,7	102,3	79,1	92,8	114,1
225000,0	165000,0	195000,0	240000,0	175000,0	210000,0	260000,0	188,4	226,1	279,9
107,7	104,4	105,4	106,7	106,1	107,7	108,3			
104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	104,7	249,9	249,9	249,9
102,8	99,7	100,7	101,9	101,3	102,9	103,5	75,4	90,5	112,0
63000,0	41000,0	52000,0	66000,0	42000,0	54000,0	70000,0	185,4	238,3	308,9

Темп роста отгрузки	% к предыдущему году в действующих ценах	153,3	105,4	104,7	106,0	108,0	112,0	105,7	107,4	108,9	107,1	108,6	109,8	100,0	101,6	104,5	101,7	103,1	105,7	101,6	103,0	105,4	
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	99,7	105,7	106,0	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5
Индекс производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	153,7	99,7	98,7	101,4	103,3	107,2	101,1	102,8	104,2	102,5	103,9	105,1	95,7	97,2	100,0	97,3	98,7	101,2	97,3	98,6	100,9	
<b>Сельское хозяйство</b>																							
Стоимость произведенной продукции сельского хозяйства	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	647808,0	627454,1	685166,9	709972,4	722044,9	725519,5	744788,4	762091,6	767421,6	783058,1	805652,2	817479,6	805230,0	835654,0	855654,0	825907,0	861031,0	889168,0	847736,0	889635,0	928635,0	
Индекс физического объема	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	103,3	108,0	105,5	100,3	101,0	101,8	100,4	101,1	101,5	100,1	100,3	100,5	100,5	100,8	101,5	100,3	100,4	100,9	100,6	100,8	101,3	
Индекс дефлятор	в % к предыдущему году	103,3	89,7	103,5	103,3	104,3	104,0	104,5	104,4	104,2	105,0	105,4	106,0	102,3	102,9	103,1	102,3	102,6	103,0	102,0	102,5	103,1	
<b>Строительство</b>																							
Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» (Раздел F)	в ценах соответствующих лет, тыс. рублей	37215,0	80297,0	14297,0	15894,0	16051,4	16269,0	16589,9	17000,0	17554,5	17286,3	17950,5	18898,2	17880,6	18795,0	20176,8	18956,0	20184,5	22099,7	19706,4	21280,6	23720,0	
Индекс производства по виду деятельности «Строительство» (Раздел F)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	4,1	211,5	17,4	107,1	108,1	109,4	100,8	102,1	104,0	101,1	102,3	104,2	101,4	102,6	104,5	101,6	102,9	104,8	101,8	103,2	104,9	
Индекс дефлятор	в % к предыдущему году	108,5	102,0	102,5	103,8	103,9	104,0	103,6	103,7	103,8	103,1	103,2	103,3	102,0	102,1	102,2	104,3	104,4	104,5	102,1	102,2	102,3	
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	тыс. кв. метров в общей площади	1,2	3,5	1,1	1,3	1,4	1,5	1,4	1,5	1,6	1,5	1,6	1,7	1,6	1,7	1,8	1,7	1,8	1,9	1,8	1,9	2,0	
	в % к предыдущему году	85,7	291,7	31,4	118,2	127,3	136,4	107,7	107,1	106,7	107,1	106,7	106,3	106,7	106,3	105,9	106,3	105,9	105,6	105,9	105,6	105,3	
<b>Торговля и услуги населению</b>																							
<b>СПРАВОЧНО:</b>																							
Индекс потребительских цен за период с начала года	к соответствующему периоду предыдущего года, %	106,1	102,8	102,8	104,0	103,8	103,5	103,8	103,6	103,3	103,7	103,5	103,2	104,4	104,2	103,9	104,4	104,1	103,8	104,1	103,9	103,6	
Оборот розничной торговли	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	1722088,6	1761601,0	1847172,5	1961490,3	1961531,0	1961564,2	2074778,2	2074872,2	2074954,4	2188195,9	2188353,1	2188495,9	2332542,5	2332784,5	2333015,4	2491309,3	2491628,4	2491931,1	2666124,5	2666500,9	2666839,8	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	89,4	99,9	102,4	102,4	102,6	102,9	102,1	102,3	102,6	101,9	102,1	102,4	102,3	102,5	102,8	102,6	102,8	103,1	103	103,2	103,5	
Индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106,3	102,4	102,4	103,7	103,5	103,2	103,6	103,4	103,1	103,5	103,3	103,0	104,2	104,0	103,7	104,1	103,9	103,6	103,9	103,7	103,4	
Объем платных услуг населению	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	259901,3	259875,8	269369,1	277992,1	279726,3	281747,4	286674,4	289375,2	291511,6	295890,9	299929,3	302649,5	311884,7	316171,3	319079,8	327167,1	331693,5	334784,9	344816,1	349622,5	352930,2	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	90,3	95,5	99,0	98,1	98,9	99,9	98,4	98,9	99,2	98,3	98,9	99,4	100,1	100,3	100,6	100	100,2	100,5	99,9	100,1	100,4	
Индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,2	104,7	104,7	105,2	105,0	104,7	104,8	104,6	104,3	105,0	104,8	104,5	105,3	105,1	104,8	104,9	104,7	104,4	105,5	105,3	105,0	
<b>Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия</b>																							
Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	единиц	120,0	120,0	119,0	117,0	122,0	126,0	116,0	124,0	128,0	128,0	131,0	136,0	128,0	132,0	137,0	129,0	133,0	138,0	130,0	134,0	139,0	
	% к предыдущему году	99,7	100,0	99,2	98,3	102,5	105,9	99,1	101,6	110,3	105,6	106,3	100,0	100,8	100,7	100,8	100,7	100,8	100,7	100,8	100,8	100,7	
Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)	человек	1992,0	1977,0	1993,0	2016,0	2041,0	2066,0	2098,0	2125,0	2149,0	2180,0	2209,0	2243,0	2195,0	2238,0	2276,0	2213,0	2239,0	2265,0	2221,0	2268,0	2287,0	
	% к предыдущему году	100,1	99,2	100,8	101,2	102,4	103,7	104,1	104,1	104,0	103,9	104,0	104,4	100,7	101,3	101,5	100,8	100,0	99,5	100,4	101,3	101,0	
<b>Инвестиции</b>																							
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (по местонахождению заказчика)	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	370360,8	583472,0	178413,0	158600,0	167200,0	176000,0	164100,0	174250,0	186800,0	580300,0	594700,0	611900,0	170000,0	175000,0	185000,0	174000,0	180000,0	195000,0	175000,0	183000,0	200000,0	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	187,8	154,5	29,8	85,6	90,2	94,9	99,9	100,5	102,3	343,0	330,7	317,1	28,7	28,8	29,6	98,1	98,5	100,9	98,5	99,5	100,3	
Индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	108,5	102,0	102,5	103,8	103,9	104,0	103,6	103,7	103,8	103,1	103,2	103,3	102,0	102,1	102,2	104,3	104,4	104,5	102,1	102,2	102,3	
<b>Финансы</b>																							
Прибыль прибыльных организаций	тыс. рублей	117117,0	140614,9	127215,1	137367,8	140459,8	143493,3	140376,1	143025,7	145840,6	143583,2	146312,9	148834,0	146894,2	149642,9	153879,0	150346,2	153068,8	158029,0	153867,2	156679,7	162281,3	
	% к предыдущему году	107,4	120,1	90,5	108,0	110,4	112,8	102,2	101,8	101,6	102,3	102,3	102,1	102,3	102,3	103,4	102,3	102,3	102,7	102,3	102,4	102,7	
<b>Труд и занятость</b>																							
Численность экономически активного населения	человек	7859,0	7767,0	7691,0	7642,0	7690,0	7716,0	7607,0	7664,0	7706,0	7570,0	7637,0	7682,0	7543,0	7612,0	7663,0	7504,0	7584,0	7641,0	7472,0	7564,0	7623,0	
	% к предыдущему году	98,6	98,8	99,0	99,4	100,0	100,3	99,5	99,7	99,9	99,5	99,6	99,7	99,6	99,7	99,8	99,5	99,6	99,7	99,6	99,7	99,8	
Среднегодовая численность занятых в экономике, включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве	человек	6840,0	6754,0	6681,0	6633,0	6699,0	6762,0	6600,0	6676,0	6745,0	6565,0	6652,0	6725,0	6543,0	6632,0	6711,0	6509,0	6608,0	6691,0	6484,0	6593,0	6677,0	
	% к предыдущему году	97,6	98,7	98,9	99,3	100,3	101,2	99,5	99,7	99,7	99,5	99,6	99,7	99,7	99,7	99,8	99,5	99,6	99,7	99,6	99,8	99,8	
Численность безработных (по методологии МОТ)	человек	1019,0	1013,0	1010,0	1009,0	991,0	954,0	1007,0	988,0	961,0	1005,0	985,0	957,0	1000,0	980,0	952,0	995,0	976,0	950,0	988,0	971,0	946,0	
	% к предыдущему году	105,9	99,4	99,7	99,9	98,1	94,5	99,8	99,7	100,7	99,8	99,7	99,6	99,5	99,5	99,5	99,5	99,6	99,8	99,3	99,5	99,6	

103,2	104,4	105,1	103,1	104,2	104,9	103,0	104,1	104,7	102,9	103,9	106,7	102,9	105,0	106,3	102,8	104,8	105,9	102,7	104,5	105,6	102,6	104,3	105,3	102,6	104,2
104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5
98,8	99,9	100,6	98,7	99,7	100,4	98,6	99,6	100,1	98,5	99,4	102,1	98,4	100,5	101,7	98,4	100,3	101,3	98,3	100,0	101,0	98,2	99,9	100,7	98,1	99,7
868491,0	916740,0	966740,0	892434,0	947308,0	1007455,0	912035,0	977716,0	1044515,0	936045,0	1010270,0	1088535,0	956882,0	1040594,0	1128191,0	984126,0	1072509,0	1167355,0	1005754,0	1103919,0	1206175,0	1028500,0	1138500,0	1248500,0	1052826,0	1169329,0
100,5	100,7	101,2	100,6	100,9	101,2	100,1	100,4	100,6	100,8	100,9	101,2	100,4	100,9	101,0	100,6	100,7	101,3	100,2	100,3	100,4	100,5	100,6	101,2	100,3	100,9
101,9	102,3	102,9	102,1	102,4	103,0	102,1	102,8	103,1	101,8	102,4	103,0	101,8	102,1	102,6	102,2	102,4	102,1	102,0	102,6	102,9	101,8	102,5	102,3	102,1	101,8
20946,9	22950,2	26031,0	22149,8	24660,7	28450,7	23398,7	26491,0	31121,5	24707,9	28440,3	33997,0	26397,8	30920,9	37594,6	27839,7	33194,5	41029,9	29856,4	36250,5	45556,6	31810,0	39334,0	50226,6	33829,7	42668,9
102,0	103,4	105,1	102,1	103,6	105,3	102,2	103,8	105,6	102,4	104,0	105,7	102,5	104,2	105,9	102,6	104,3	106,0	102,7	104,5	106,1	102,8	104,6	106,2	102,9	104,8
104,2	104,3	104,4	103,6	103,7	103,8	103,4	103,5	103,6	103,1	103,2	103,3	104,2	104,3	104,4	102,8	102,9	103,0	104,4	104,5	104,6	103,6	103,7	103,8	103,4	103,5
1,9	2,0	2,1	2,0	2,1	2,2	2,1	2,2	2,3	2,2	2,3	2,4	2,3	2,4	2,5	2,4	2,5	2,6	2,5	2,6	2,7	2,6	2,7	2,8	2,7	2,8
105,6	105,3	105,0	105,3	105,0	104,8	105,0	104,8	104,5	104,8	104,5	104,3	104,5	104,3	104,2	104,3	104,2	104,0	104,2	104,0	103,8	104,0	103,8	103,7	103,8	103,7
104,5	104,3	104,0	104,0	103,8	103,5	104,2	104,0	103,7	104,5	104,3	104,0	104,2	104,0	103,7	104,0	103,8	103,5	104,5	104,3	104,0	104,3	104,1	103,8	104,2	104,0
2853019,8	2853513,2	2853971,9	3023670,3	3024267,5	3024822,1	3223184,2	3223911,5	3224593,4	3435592,0	3436515,5	3437416,6	3655195,1	3656280,7	3657342,5	3896533,0	3897756,1	3898931,9	4169679,9	4171121,3	4172520,0	4427608,0	4429263,7	4430874,1	4669643,2	4671513,4
102,5	102,7	103	102,2	102,4	102,7	102,4	102,6	102,9	102	102,2	102,5	102,3	102,5	102,8	102,7	102,9	103,2	102,5	102,7	103	102,2	102,4	102,7	101,9	102,1
104,4	104,2	103,9	103,7	103,5	103,2	104,1	103,9	103,6	104,5	104,3	104,0	104,0	103,8	103,5	103,8	103,6	103,3	104,4	104,2	103,9	103,9	103,7	103,4	103,5	103,3
363834,8	368939,1	372474,1	385342,5	390787,7	394585,7	405744,9	411519,8	415576,0	426437,8	432547,6	436866,0	449843,3	456337,7	460961,8	473708,4	480592,1	485522,7	501711,2	509052,7	514345,3	534948,6	542833,5	548556,0	567673,5	576098,3
100,3	100,5	100,8	100,2	100,4	100,7	99,9	100,1	100,4	100	100,2	100,5	99,8	100	100,3	100,1	100,3	100,6	100,2	100,4	100,7	100,4	100,6	100,9	100,3	100,5
105,2	105,0	104,7	105,7	105,5	105,2	105,4	105,2	104,9	105,1	104,9	104,6	105,7	105,5	105,2	105,2	105,0	104,7	105,7	105,5	105,2	106,2	106,0	105,7	105,8	105,6
131,0	135,0	140,0	132,0	136,0	141,0	133,0	137,0	142,0	134,0	138,0	143,0	135,0	139,0	144,0	136,0	140,0	145,0	137,0	141,0	146,0	138,0	142,0	147,0	139,0	143,0
100,8	100,7	100,7	100,8	100,7	100,7	100,8	100,7	100,7	100,8	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7
2229,0	2316,0	2337,0	2235,0	2328,0	2344,0	2242,0	2365,0	2378,0	2251,0	2374,0	2389,0	2267,0	2389,0	2415,0	2269,0	2392,0	2419,0	2373,0	2398,0	2423,0	2375,0	2416,0	2457,0	2384,0	2477,0
100,4	102,1	102,2	100,3	100,5	100,3	100,3	101,6	101,5	100,4	100,4	100,5	100,7	100,6	101,1	100,1	100,1	100,2	104,6	100,3	100,2	100,1	100,8	101,4	100,4	102,5
180000,0	190000,0	210000,0	183000,0	195000,0	220000,0	185000,0	200000,0	230000,0	187000,0	205000,0	238000,0	189000,0	210000,0	250000,0	190000,0	215000,0	258000,0	193000,0	219000,0	270000,0	195000,0	222000,0	281000,0	197000,0	225000,0
98,7	99,5	100,6	98,1	99,0	100,9	97,8	99,1	100,9	98,0	99,3	100,2	97,0	98,2	100,6	97,8	99,5	100,2	97,3	97,5	100,0	97,5	97,8	100,3	97,7	97,9
104,2	104,3	104,4	103,6	103,7	103,8	103,4	103,5	103,6	103,1	103,2	103,3	104,2	104,3	104,4	102,8	102,9	103,0	104,4	104,5	104,6	103,6	103,7	103,8	103,4	103,5
157524,3	160478,5	166681,5	161263,7	164558,9	171286,6	165151,2	168791,4	176087,5	169115,0	173390,6	181087,4	173194,9	178243,1	186364,2	177346,2	183263,7	191886,3	181615,5	188496,0	197586,7	185992,7	193931,3	203486,7	190448,8	199542,8
102,4	102,4	102,7	102,4	102,5	102,8	102,4	102,6	102,8	102,4	102,7	102,8	102,4	102,8	102,9	102,4	102,8	103,0	102,4	102,9	103,0	102,4	102,9	103,0	102,4	102,9
7430,0	7525,0	7590,0	7387,0	7484,0	7559,0	7354,0	7462,0	7542,0	7307,0	7424,0	7510,0	7274,0	7393,0	7485,0	7227,0	7358,0	7453,0	7172,0	7306,0	7409,0	7126,0	7267,0	7380,0	7075,0	7223,0
99,4	99,5	99,6	99,4	99,5	99,6	99,6	99,7	99,8	99,4	99,5	99,6	99,5	99,6	99,7	99,4	99,5	99,6	99,2	99,3	99,3	99,4	99,5	99,6	99,3	99,4
6447,0	6559,0	6647,0	6408,0	6522,0	6619,0	6379,0	6504,0	6605,0	6337,0	6470,0	6576,0	6308,0	6443,0	6555,0	6267,0	6412,0	6527,0	6217,0	6365,0	6488,0	6176,0	6330,0	6463,0	6130,0	6290,0
99,4	99,5	99,6	99,4	99,4	99,6	99,5	99,7	99,8	99,3	99,5	99,6	99,5	99,6	99,7	99,4	99,5	99,6	99,2	99,3	99,4	99,3	99,5	99,6	99,3	99,4
983,0	966,0	943,0	979,0	962,0	940,0	975,0	958,0	937,0	970,0	954,0	934,0	966,0	950,0	930,0	960,0	946,0	926,0	955,0	941,0	921,0	950,0	937,0	917,0	945,0	933,0
99,5	99,5	99,7	99,6	99,6	99,7	99,6	99,6	99,7	99,5	99,6	99,7	99,6	99,6	99,6	99,4	99,6	99,6	99,5	99,5	99,5	99,5	99,6	99,6	99,5	99,6

105,0	102,5	104,0	104,8	102,4	103,8	106,1			
104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	104,5	236,8	236,8	236,8
100,5	98,1	99,5	100,3	98,0	99,4	101,5	78,3	100,7	130,5
1297014,0	1082826,0	1213329,0	1347014,0	1105126,0	1248329,0	1397014,0	170,6	192,7	215,7
101,3	100,8	101,2	101,5	100,2	100,5	100,7	122,5	129,0	137,7
102,6	102,0	102,5	102,3	101,9	102,4	103,0	139,3	149,4	156,7
55389,6	36391,4	46777,6	61821,6	39256,9	51421,3	69158,9	105,5	138,2	185,8
106,4	103,1	105,0	106,8	103,3	105,2	106,9	55,8	71,9	95,1
103,6	104,3	104,4	104,5	104,4	104,5	104,6	189,0	192,1	195,3
2,9	2,8	2,9	3,0	2,9	3,0	3,1	241,7	250,0	258,3
103,6	103,7	103,6	103,4	103,6	103,4	103,3			
103,7	104,1	103,9	103,6	103,9	103,7	103,4	211,5	204,5	194,7
4673331,5	4953856,3	4955933,8	4957932,7	5275956,1	5278188,5	5280272,7	306,4	306,5	306,6
102,4	102,4	102,6	102,9	103	103,2	103,5	152,5	157,6	165,6
103,0	103,6	103,4	103,1	103,4	103,2	102,9	200,9	194,4	185,1
582250,5	604040,4	613074,0	619717,1	640958,1	650611,3	657754,1	246,6	250,3	253,1
100,8	100,1	100,3	100,6	100,2	100,4	100,7	91,1	95,5	101,3
105,3	106,3	106,1	105,8	105,9	105,7	105,4	270,8	262,2	249,8
148,0	140,0	144,0	149,0	141,0	145,0	150,0	117,5	120,8	125,0
100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7	100,7			
2502,0	2527,0	2552,0	2577,0	2603,0	2629,0	2655,0	130,7	132,0	133,3
101,8	106,0	103,0	103,0	103,0	103,0	103,0			
292000,0	200000,0	230000,0	305000,0	205000,0	240000,0	320000,0	55,4	64,8	86,4
100,3	97,3	97,9	100,0	98,2	99,9	100,3	29,3	33,7	44,2
103,6	104,3	104,4	104,5	104,4	104,5	104,6	189,0	192,1	195,3
209700,0	195037,7	205342,0	216200,1	199727,0	211456,8	222897,4	170,5	180,6	190,3
103,1	102,4	102,9	103,1	102,4	103,0	103,1			
7341,0	7030,0	7186,0	7309,0	6994,0	7154,0	7284,0	89,0	91,0	92,7
99,5	99,4	99,5	99,6	99,5	99,6	99,7			
6428,0	6090,0	6257,0	6400,0	6059,0	6229,0	6379,0	88,6	91,1	93,3
99,5	99,3	99,5	99,6	99,5	99,6	99,7			
913,0	940,0	929,0	909,0	935,0	925,0	905,0	91,8	90,8	88,8
99,6	99,5	99,6	99,6	99,5	99,6	99,6			

Уровень безработицы (по методологии МОТ)	%	13,00	13,00	13,10	13,20	12,90	12,40	13,20	12,90	12,50	13,30	12,90	12,50	13,30	12,90	12,40	13,30	12,90	12,40	13,20	12,80	12,40
Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (среднегодовая)	человек	188,0	198,0	172,0	175,0	170,0	165,0	170,0	165,0	160,0	165,0	160,0	155,0	164,0	159,0	154,0	163,0	158,0	153,0	162,0	157,0	152,0
	% к предыдущему году	122,9	105,3	86,9	101,7	98,8	95,9	97,1	97,1	97,0	97,1	97,0	96,9	99,4	99,4	99,4	99,4	99,4	99,4	99,4	99,4	99,4
Уровень зарегистрированной безработицы (среднегодовой)	%	2,40	2,50	2,20	2,30	2,20	2,10	2,20	2,20	2,10	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в расчете на одного работника	рублей	13742,9	13925,0	14790,3	15623,9	15659,4	15698,4	16486,5	16554,2	16614,7	17390,9	17476,8	17578,1	18522,1	18656,3	18799,9	19778,0	19960,5	20166,2	21470,0	21710,6	21999,6
	% к предыдущему году	100,3	101,3	106,2	105,6	105,9	106,1	105,5	105,7	105,8	105,5	105,6	105,8	106,5	106,7	107,0	106,8	107,0	107,3	108,6	108,8	109,1
Реальная заработная плата	%	94,5	98,6	103,3	101,6	102,0	102,6	101,7	102,0	102,5	101,7	102,0	102,5	102,0	102,4	102,9	102,3	102,8	103,3	104,3	104,7	105,3

13,20	12,80	12,40	13,30	12,90	12,40	13,30	12,80	12,40	13,30	12,90	12,40	13,30	12,80	12,40	13,30	12,90	12,40	13,30	12,90	12,40	13,30	12,90	12,40	13,40	12,90
161,0	156,0	151,0	160,0	155,0	150,0	159,0	154,0	149,0	158,0	153,0	148,0	157,0	152,0	147,0	156,0	151,0	146,0	155,0	150,0	145,0	154,0	149,0	144,0	153,0	148,0
99,4	99,4	99,3	99,4	99,4	99,3	99,4	99,4	99,3	99,4	99,4	99,3	99,4	99,3	99,3	99,4	99,3	99,3	99,4	99,3	99,3	99,4	99,3	99,3	99,4	99,3
2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,10	2,00	2,20	2,00
22749,4	23050,0	23398,0	23865,6	24202,5	24621,8	25200,8	25615,0	26089,2	26510,1	26977,0	27518,0	28133,5	28689,0	29339,5	30700,0	31348,1	32148,7	32594,2	33357,0	34277,9	34264,8	35126,3	36176,3	35868,0	36800,6
106,0	106,2	106,4	104,9	105,0	105,2	105,6	105,8	106,0	105,2	105,3	105,5	106,1	106,3	106,6	109,1	109,3	109,6	106,2	106,4	106,6	105,1	105,3	105,5	104,7	104,8
101,4	101,8	102,3	100,9	101,2	101,7	101,3	101,8	102,2	100,7	101,0	101,4	101,8	102,3	102,8	104,9	105,3	105,9	101,6	102,0	102,5	100,8	101,2	101,7	100,5	100,7



12,40	13,40	12,90	12,40	13,40	12,90	12,40	0,4	-0,1	-0,6
143,0	152,0	147,0	142,0	151,0	146,0	141,0	80,3	77,7	75,0
99,3	99,3	99,3	99,3	99,3	99,3	99,3			
1,90	2,20	2,00	1,90	2,20	2,00	1,90	-0,2	-0,4	-0,5
37965,7	37867,5	38919,6	40289,6	40056,0	41239,0	42821,5	291,5	300,1	311,6
104,9	105,6	105,8	106,1	105,8	106,0	106,3			
101,2	101,4	101,8	102,4	101,8	102,2	102,8	137,8	146,8	160,1